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ABADOLOGIO DEL MONASTERIO DE SAN BENITO 
DE ZAMORA (1400-1835)

Ernesto Zaragoza Pascual
Académico C. de las RR. AA. de la Historia, de Bones Lletres y de S. Rosendo.

RESUMEN
El autor nos presenta por primera vez el abadologio o catálogo completo de los abades del 

monasterio benedictino de San Benito de Zamora, dependiente del monasterio de San Benito el 
Real de Valladolid, desde 1400 a 1835, con los datos biográficos que ha podido hallar de todos 
ellos a través de diferentes archivos, especialmente del Archivo Histórico Nacional, de Madrid y 
del Archivo de la Congregación de Valladolid, en la abadía de Silos.

PALABRAS CLAVE: Abadologio; monasterio; benedictinos; Zamora.

THE ABBOT'S LIST OF THE MONASTERY OF SAN BENITO, ZAMORA 
(1400-1835)

ABSTRACT
The author presents for first time the abbot or full catalog of the abbots of the benedictine mon-

astery of San Benito de Zamora. This house depended from the monastery of San Benito el Real 
of Valladolid, since 1400 to 1835. He also offer the biographical information that he has been able 
to find of all the abbots through different archives, especially the National Historical Archive, of 
Madrid and the Archive of the Congregation of Valladolid, in the Abbey of Silos (Burgos).

KEYWORDS: Abbots list; monastery; benedictines; Zamora.
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INTRODUCCIÓN

Comenzamos diciendo que el priorato benedictino de San Miguel de Zamora 
tuvo su origen en la parroquia del mismo nombre, situada extramuros y al Este de 
la ciudad de Zamora. Esta iglesia parroquial fue donada por Alfonso VI al obispo 
de Salamanca, el benedictino cluniacense Don Jerónimo Périgord (+ 1120)1, tras 
la muerte del cual pasó al dominio de la infanta Dña. Sancha, hermana de Alfonso 
VII el Emperador, que en 1131 hizo donación de ella con todas sus pertenencias y 
derechos2 al monasterio benedictino dúplice de la Sma. Trinidad de Marcigny-sur-
Loire, pasando desde entonces a formar parte de la provincia cluniacense española, 
y a ser visitado por los visitadores cluniacenses3, pero el monasterio llevó una vida 
lánguida hasta que lo habitaron los benedictinos observantes vallisoletanos.

El motivo fue, porque Doña Leonor de Castilla esposa del Adelantado Mayor 
del reino de León, Don Pedro Manrique, que había fundado el monasterio de be-
nedictinos observantes de Ntra. Sra. de la Consolación de Calabazanos (Palencia) 
en 14314, años después quiso dar aquel porque quiso dar aquel monasterio a las 
monjas clarisas de Amusco (Palencia). Y para ello se hubo de buscar acomodo 
para los monjes que lo habitaban. Don Iñigo Manrique, obispo de Oviedo, trató el 
asunto con el prior de Valladolid, fray Juan de Gumiel el 13 de julio de 1456 y así, 
el 17 de octubre del mismo año se determinó trasladar los monjes de Calabazanos 
al monasterio cluniacense de San Isidro de Dueñas, cosa que no llegó a realizarse 
por causa de la oposición del Conde de Buendía, señor de la villa de Dueñas. Fue 
entonces cuando se pensó en trasladarlos al priorato cluniacense de San Miguel, 
de la ciudad de Zamora. Para ello, el 4 de febrero de 1457, el prior general de la 
Observancia Vallisoletana, hizo un concierto con el prior cluniacense de Zamora, 
llamado fray Pedro de Lagartos, por el cual éste último renunciaba al priorato a 
cambio de una pensión anual vitalicia sobre los diezmos de los lugares de Villaral-
bo y Aldea del Palo, que formaban parte del patrimonio monástico de San Miguel 
de Zamora5.

1 FERNÁNDEZ DURO, Cesáreo, Memorias históricas de la ciudad de Zamora, su provincia y su obispado, 
I, Madrid, 1882, pp. 249, 330.

2 Le hizo donación de los bienes situados en la ciudad de Zamora y en las villas de Villafáfila, Casabeo, 
Cubillos, Arrendozes, Gallegos, Raneras y Quintanilla de Uza, así como de la cuarta parte del agua del canal de 
Tábara, ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Los monasterios benedictinos de la ciudad de Zamora”, en Nova et 
Vetera, núm. 10, Zamora, 1980, Ap. Documental I.

3 ROBERT, U. “Etat des monastères espagnols de l’Ordre de Cluny aux XIII-XV siècles, d’après les actes 
des visites et des chapitres generaux”, en Bol. de la Real Academia de la Historia, T. 20 (1892) p.353.

4 Hay una copia autorizada de la toma de posesión del lugar fechada en febrero de 1431, en el Archivo His-
tórico Nacional, de Madrid (en adelante AHN), Sec. de Clero, Leg. 7729.

5 AHN, Clero, Legs. 7713, 8350.
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Las condiciones del traslado de los benedictinos de Calabazanos a Zamora se 
pactaron el 29 de agosto de 1457 entre el prior de Valladolid y Don Enrique Man-
rique de Lara, obispo de Coria y representante de las clarisas de Amusco. Después, 
el 22 de junio de 1458, a petición de Don Juan de Mella, obispo de Zamora y car-
denal de Santa Prisca, el papa Calixto III dio la bula de unión del monasterio de 
San Miguel de Zamora al de San Benito de Valladolid, al tiempo que autorizaba 
el traslado a Zamora de los monjes de Calabazanos. Traslado que se hizo el 20 de 
setiembre de 1458 por obra del obispo de Coria, ejecutor de la mencionada bula, 
y el 16 de setiembre del mismo año se entregó el monasterio de Calabazanos a las 
clarisas de Amusco6.

El prior general de Valladolid, fray Juan de Gumiel, tomó posesión del monas-
terio entre el 6 y 11 de octubre de 1458, y de los lugares que le pertenecían al mes 
siguiente, por medio de su comisionado Diego Mudarra, y en diciembre de 1463 el 
prior de Valladolid la tomó personalmente de los lugares de San Pedro de la Nave, 
Quintanilla y Gallegos. Confió la cura parroquial a un clérigo secular, e instaló a 
los monjes de Calabazanos en el edifico anejo, que era muy pequeño y falto de 
agua. Para obviar estas dificultades el mismo prior obtuvo del papa Pío II, el 6 de 
setiembre de 1463, licencia para trasladar el monasterio a otro lugar. Como lo hizo 
a orillas del río Duero, cerca del paseo de los Tres Árboles, adonde se trasladó la 
comunidad en 1464. A este nuevo monasterio se le llamó oficialmente de Ntra. 
Sra. de la Consolación y de San Benito y se pusieron en él las armas de los Manri-
que, aunque comúnmente fue conocido con el nombre de San Benito, mientras que 
al de San Miguel, el pueblo le llamó siempre “San Benito el Viejo”7.

Pero el traslado y la forma en que éste se llevó a cabo no agradaron a los zamo-
ranos, a pesar de que fray Juan de Gumiel el 26 de enero de 1464 mandó dar carta 
citatoria para que si alguien tenía algo que oponer pudiese manifestarlo libremente, 
pero no compareció nadie. De estas quejas se hizo eco el cardenal Torquemada 
diciéndole: “civium zamorensium nobilium graves querellas continentem de vobis, 
quod destruxistis sepulturas nobilium… et similla”, que sin duda hace referencia a 
la costumbre de los vallisoletanos de destruir las ricas y artísticas sepulturas de los 
abades y priores comendatarios. Además, algunos decían que el nuevo monasterio 
de Zamora, ni era el de Calabazanos ni el de San Miguel y por tanto tampoco le 
correspondían les rentas de ellos. Hasta hubo de intervenir el legado pontificio 
Nicolás Franco, que el 15 de junio de 1476 encargó a los obispos de Granada y 

6 AHN, Clero, Leg. 7706; ARGAIZ, Gregorio de, La soledad laureada por San Benito y sus hijos, V, Madrid, 
1675, p. 231; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación de San Benito de Valladolid. 
Los Priores (1390-1499), vol. I, Silos, 1973, pp. 136-137.

7 AHN, Clero, Leg. 8351; YEPES, Antonio de, Coronica general de la Orden de San Benito, vol. VI, Valla-
dolid, 1621, f. 101r.
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de Sidón y al abad premostratense de Retuerta que hicieran información sobre el 
caso, los cuales finalmente confirmaron el traslado de la comunidad y de las rentas 
de los antiguos monasterios de Calabazanos y San Miguel al nuevo monasterio de 
San Benito8.

Sin embargo, el monasterio de Zamora fue siempre relativamente pobre, aun-
que tenía sujetos tres prioratos, a saber: San Pedro de la Nave, San Miguel de Ribe-
ra o Aldea del Palo y San Miguel de Moral de la Reina, donde en los siglos XVII-
XIX tenía destinado un monje para la cura de almas, y la parroquial de San Juan 
de Gallegos. Y su patrimonio contaba con propiedades y derechos en las villas de 
Valdeperdices, Villafáfila, Benegiles, Coreses, Algoche, Almaraz, Cubillos, Alde-
huela, Valcavado, Gallegos, Otero de Sariego, Pueblica, Quintanilla, Moreruela de 
Infanzones, Villagodio, Herreñales y San Pelayo. 

El antiguo monasterio de San Miguel fue derribado en 1588 y más tarde se 
edificó en su solar un monasterio de monjas clarisas, que lo habitaron desde 1598 
hasta 1951, que se trasladaron a la calle Gil Angulo9.

El nuevo monasterio de San Benito tenía una gran huerta a sus espaldas que por 
el Este llegaba hasta la ermita de Ntra. Sra. de la Peña de Francia, por el Sur hasta 
el río Duero y por el Norte hasta la Puerta Nueva. Su extensión era de doce cargas 
de sembradura y toda ella estaba rodeada de tapia10.

La comunidad fue siempre compuesta por una decena de monjes, fuera de algu-
nos años (…1574-1607) que fue colegio de teología para los estudiantes benedic-
tinos. Hasta 1498 fue regido por priores bienales, como el resto de los monasterios 
de la Congregación, excepto el de Valladolid que eran priores trienales, desde 1498 
por abades trienales, desde 1525 hasta 1550 por priores trienales elegidos por la 
propia comunidad y con voz y voto en los capítulos generales. Desde 1550 nue-
vamente por abades trienales y desde 1613 hasta 1835 por abades cuatrienales, 
aunque desde 1550 todos eran elegidos ad nutum por el abad de Valladolid, a cuya 
abadía estaba unido el monasterio en calidad de priorato o filiación, aunque con el 
título de abadía y su prelado, el de abad11.

En su iglesia se veneraba la famosa “Cruz de carne”, de 7 mm, que según la 
tradición había sido dada por un ángel a fray Ruperto, a principios del siglo XIV, 

8 AHN, Clero, Leg. 8351; YEPES, Antonio de, Coronica general… VI, f. 101r; AHN, Clero, Leg. 449; 7719; 
TORRES, Mancio de, Historia del Real Monasterio de San Benito de Valladolid, Ms. en Bibl. de Santa Cruz 
de Valladolid, pp. 195, 217, 241-242; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, 
vol. I, p. 165.

9 FERNÁNDEZ DUERO, Cesáreo, Memorias históricas…vol. I, p. 320.
10 Arch. Parroquial de San Torcuato de Zamora, Lib. 20, Libro de apeos de las heredades y diezmería del 

monasterio de San Benito de la ciudad de Zamora (1780).
11 Archivo de la Congregación de Valladolid, “Actas de los Capítulos Generales” (en adelante ACG) I, ff. 

89r, 110r-v.
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diciéndole: “Accipe signum salutis”, con la promesa de que mientras permaneciera 
en Zamora la ciudad se vería libre de cualquier peste.

Sus edificios sufrieron mucho durante la francesada y durante la exclaustración 
del Trienio Constitucional (1820-23)12, pero sobre todo después de la exclaustra-
ción de 1835, en que fue demolido y su solar hoy está ocupado por el estadio de 
fútbol de la ciudad.

Hace ya treinta y siete años publicamos un abadologio sucinto del monasterio 
de San Benito de Zamora13, pero a lo largo de estos años dedicados a investigar la 
Congregación de San Benito de Valladolid, hemos encontrado muchas más datos 
biográficos de sus priores y abades, por lo que decidimos publicar de nuevo el 
abadologio del monasterio, corregido y ampliado. Las noticias las hemos extraído 
singularmente del archivo del propio monasterio que se guarda en el Archivo His-
tórico Nacional, de Madrid, en la Sección de Clero Secular y Regular14 y del fondo 
del monasterio de San Benito de Valladolid, que se guarda también en el mismo 
archivo, así como de las Actas de los capítulos generales de la Congregación de 
Valladolid (1503-1805), que se guardan en el archivo de la propia congregación en 
la abadía de Silos, y de otras fuentes manuscritas e impresas que se señalan a pie 
de página.

Con todo y en honor a la verdad, confesamos que puede haber alguna laguna en 
la serie de prelados que regentaron el monasterio desde el siglo XV hasta el XIX, 
entre los cuales merecen ser mencionados como insignes: fray Rodrigo de Vadillo, 
abad general y obispo de Cefalú, fray Francisco Ruiz, de grandes conocimientos 
filosóficos y escriturarios, fray Bartolomé de Albear, fray Cristóbal de Agüero, 
fray Alonso de Corral y fray Pedro Docampo, que fueron a un mismo tiempo aba-
des del monasterio de Valladolid y abades generales de su Congregación. Y fray 

12 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Relación de los daños sufridos por algunos monasterios benedictinos 
españoles durante el Trienio Constitucional (1820-23)”, en Studia Monastica, vol. 30, Montserrat, 1988, p.162.

13 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Los monasterios benedictinos de la ciudad de Zamora…” pp. 267-291.
14 El fondo monástico del monasterio de San Benito de Zamora, que se guarda en el AHN, Clero, consta 

de ocho legajos: Leg. 8345, foros de diversos pueblos y casas de Zamora (S. XVIII) e Inventario de bienes del 
monasterio (1835); Leg. 8348, arriendos de Moral de la Reina, Aldea del Palo, Coreses, Villagodio, Villaralbo 
y San Pelayo (Siglos XV-XIX); Leg. 8349, censos y papeles varios (Siglos XV-XIX); Leg. 8350, escrituras de 
ventas y censos (Siglos XV-XIX); Leg. 8351, documentos de pleitos de San Pedro de la Nave, Gallegos y Aldea 
del Palo (Siglos XVII-XVIII); Leg. 8352, diezmos y cartas de pago (Siglos XVIII-XIX); Lib. 18412, Libro de 
bodega (1799-1835); Libros de rentas 18413, 18417-18 (1625-36, 1713-46, 1776-1825); Lib. 18414, Libro de 
escrituras originales (1574-1602); Lib. 18415-16, Libro de granería (1767-1801ss); Lib. 18419, libro de depósito 
(1824); Lib. 18420, encabezamiento de rentas de San Pedro de la Nave (1666); Lib. 18421-22, Libro borrador 
(1728-43, 1822ss); Lib. 18424, papeles, foros, censos y otras escrituras de Aldea del Palo, San Miguel de Ribera 
(1468-1618); Lib. 18425, fundación de 125 misas perpetuas (1673ss); Lib. 18426, escrituras de foros de Zamora 
(1554-1780); Lib. 18427, Libro de deudores del monasterio (1849ss); Lib. 18428, índice de pertenencias del 
suprimido monasterio de San Benito de Zamora (Siglos XIX); Lib. 18429, Libro cobrador de rentas y foros (1840-
47); Lib. 18430, Fundación de misas de Nicolás Rodríguez, cura de Benegiles (1735); Lib. 18431-32, Libros de 
cuentas, censos y arrendamientos de Aldea del Palo (Siglos XVI-XIX); Lib. 18433, Pleito entre el monasterio y 
la ciudad de Zamora por los diezmos de San Miguel de Ribera (1570) y provisiones reales. 
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Gregorio de Sámano, fray Alonso de Burgos, fray Benito Baca, fray Gregorio Ruiz, 
fray Jacinto Esquivel y fray Gregorio Rico que fueron abades de Valladolid. Otros 
muchos fueron los profesores, predicadores, visitadores, definidores, procurado-
res, abades y priores de otros monasterios, que vivieron en el monasterio de Za-
mora. De tal manera que si por sus edificios, rentas y comunidad fue uno de los 
monasterios pequeños de la Congregación, fue grande por el número de monjes 
ilustres que ocuparon su abadiato. 

Espero que la publicación de este priorologio y abadologio benedictino zamo-
rano sea una contribución no despreciable a la a la historia de la ciudad, singular-
mente del monasterio de San Benito de Zamora, del cual no queda piedra sobre 
piedra. Sic transit gloria mundi.

PRIOROLOGIO Y ABADOLOGIO

1. FRANCISCO GÓMEZ… 1400… Era monje cluniacense y se le halla como 
prior el 22 de setiembre de 140015. Desconocemos quiénes fueron priores 
hasta 1447. 

2. SANCHO GONZALVO DE SAMANIEGO 1447-1451. Era monje clunia-
cense y profeso de Sahagún. Tomó posesión del priorato el 18 de noviembre 
de 1447. Le discutió la prelacía su sucesor, que la alcanzó en 145116.

3. PEDRO DE LAGARTOS 1451-1458. Último prior cluniacense. Ganó en 
Roma el pleito contra su antecesor y pudo tomar posesión del priorato en 
1451. El papa Nicolás V en 1452 le confirmó los tercios de los diezmos 
del término de San Benito el Viejo y su parroquia de San Miguel. El 4 de 
febrero de 1457 acordó con el prior de Valladolid, fray Juan de Gumiel, la 
renuncia del priorato a cambio de una pensión vitalicia consistente en los 
diezmos de Aldea del Palo. Calixto III unió el monasterio a San Benito de 
Valladolid el 13 de junio de 1458, pero por haber muerto el papa, el prior 
de Valladolid hubo de pedir otra bula a su sucesor Pío II para poder tomar 
posesión del monasterio, como de hecho la tomó primero por su procurador 
Diego de Mudarra en octubre de 1458 –que el 20 de noviembre del mismo 
año tomó también posesión de Aldea del Palo– y personalmente en junio 
de 1459. Entre el 6 y el 11 de octubre de 1458 se trasladó la comunidad del 

15 AHN, Clero, Leg. 8349.
16 AHN, Clero, Leg. 8349; ARGAIZ, Gregorio de, La soledad laureada… p. 231.



ABADOLOGIO DEL MONASTERIO DE SAN BENITO DE ZAMORA (1400-1835) 351

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2018, pp. 345-387

monasterio de Calabazanos al de Zamora, conservando empero el título de 
Ntra. Sra. de la Consolación. Pedro de Lagartos vivía aún en 146417.

4. PEDRO DE LA RÚA 1458-1462. Primer prior observante. Era hijo de Cata-
lina Sánchez y natural de Roa de Duero (Burgos). Había tomado el hábito 
en el monasterio de San Benito de Valladolid en 1433, siendo ya bachiller 
en decretos. Antes de ir a Zamora había sido visitador reformador de los 
monasterios de San Claudio de León (1444) y de Ntra. Señora de Sopetrán 
(1449) y prior y abad (1455-57) de San Salvador de Oña18.

5. ANDRÉS DE VALLADOLID 1462-1464. Era natural de Valladolid y había 
tomado el hábito en el monasterio de San Benito de la misma ciudad, de 
donde luego fue prior (1466-68, 1468-70)19. El 6 de setiembre de 1463 el 
prior general obtuvo de Pío II una bula que le facultaba para unir y trasladar 
monasterios de poca renta. Y así, en 1464 trasladó la comunidad de Zamora 
fuera de la ciudad, cerca del río Duero –donde hoy está el campo de fútbol– 
con el título de Ntra. Sra. de la Consolación y San Benito y con las armas de 
los Manrique, fundadores y dotadores del de Calabazanos, de cuyo monaste-
rio y sus propiedades se tenía por sucesor el de Zamora. El prior general de 
Valladolid tomó posesión del nuevo monasterio el 13 de marzo de 146420.

6. MARTÍN DE BAÑARES 1464-1466. Este prior era sin duda natural de 
la localidad riojana de su apellido y profeso del monasterio de Valladolid. 
Antes y después de ser prior de Zamora, fue también prior de Ntra. Sra. de 
Sopetrán (1457-61, 1467-71)21.

7. ANDRÉS DE VALLADOLID 1466-1472. Gobernó tres bienios seguidos22. 
Cf. Prior núm. 5.

17 AHN, Clero, Leg. 7719; ARGAIZ, Gregorio de, La soledad laureada…, p. 231; ZARATAÍN FERNÁN-
DEZ, Melchor, Apuntes y noticias curiosas para formalizar la historia eclesiástica de Zamora y su diócesis, 
Zamora, 1898, pp. 60-63. El primer prior de Calabazanos fue fray Gonzalo de Valladolid, bachiller en cánones, 
que tomó posesión del lugar, casa y villa de Calabazanos en 1431.

18 AHN, Clero, Lib. 16773, f. 227v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San 
Salvador de Oña (Siglos XI-XIX)”, en Burgense 35/2, Burgos, 1994, pp. 566-567.

19 AHN, Clero, Leg. 8350.
20 YEPES, Antonio de, Corónica general… f. 101r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la 

Congregación…, vol. I, pp. 136-137. 
21 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. 

de Sopetrán (1372-1835)”, en Wad-Al-Hayara, núm. 20, Guadalajara, 1993, p. 226.
22 AHN, Clero, Lib. 18424; Leg. 8350.
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8. JUAN DE CHAVALER 1472-1476. Nació en Chavaler (Soria) hacia 1433 
y profesó en Valladolid, donde había tomado el hábito benedictino en 1453. 
Después pasó a residir en el monasterio de Sopetrán (1456-66) e intervino en 
la reforma de los monasterios de Zamora y San Isidro de Dueñas, y fue prior 
de Zamora (1472-76) y de Valladolid, al mismo tiempo que prior general de 
la Observancia vallisoletana (1476-1478). Murió 147823. 

9. PEDRO DE MAZUELO 1476-1482. Era natural de Valladolid y profeso 
de San Benito de su ciudad natal, de donde salió para ser prior de Zamora. 
Gobernó tres bienios seguidos (1476-78, 1478-80, 1480-82) y de nuevo 
otra vez (1484-85), de donde salió para prior de Santo Toribio de Liébana 
(1485-89). Y en 1494 fue enviado a reformar el monasterio de Sahagún de 
Campos24.

10. MARTÍN DE MIRANDA 1482-1483. Era natural de Miranda de Ebro (Bur-
gos) y profeso de Valladolid. Fue enviado a reformar el monasterio de Santo 
Toribio de Liébana (Cantabria) el 28 de febrero de 1457, de donde fue prior 
seis bienios (1461-74). Debió morir en 148325.

11. PEDRO DE SALAS 1483-1484. Sin duda natural de una de las localidades 
burgalesas de su apellido y profeso de Valladolid, donde tomó el hábito 
hacia 1465. Seguramente fue elegido sólo para acabar el bienio de su suce-
sor, pues no se le halla más allá de 148426.

12. PEDRO DE MAZUELO 1484-148527. Cf. prior núm. 9.

13. JUAN DE ESTELLA 1485-1488. Su apellido era Villegas, pues así se ape-
llidaba su hermano Francisco. Era natural de Estella (Navarra) y profeso 
de Valladolid, donde tomó el hábito hacia 1482. Después de ser prior de 

23 Cf. su biografía completa en DHGE, vol. 26, Col. 1402-03, en DBE vol. 13, pp. 463-464 y en ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. I, pp. 169-173.

24 AHN, Clero, Lib. 18424; Leg. 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congre-
gación…, vol. I, pp. 208, 256; E. ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio y Priorologio del monasterio 
de Santo Toribio de Liébana (Siglos IX-XIX)”, en Altamira, T. 67, Santander, 2005, p. 42. 

25 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol., 
pp. 140, 255; SÁNCHEZ BELDA, Luís, Cartulario de Santo Toribio de Liébana, Madrid, 1948, pp. 306, 419, 
421-426, 428-430, 432-449, 452-454; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio y priorologio de Santo 
Toribio de Liébana…, p. 41.

26 AHN, Clero, Leg. 8350; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio 
de San Benito de Valladolid (1436-1831)”, en Studia monastica, vol. 38, Montserrat, 1996, p.87.

27 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monas-
terio de San Benito de Valladolid…, p. 87.
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Zamora fue enviado al monasterio de San Julián de Samos (Lugo), de donde 
fue presidente (1491-1505) y primer abad observante (1505-14, 1521-25). 
También fue prior del monasterio asturiano de San Antolín de Bedón (1541-
50) y luego también abad del de San Salvador de Celorio, que habían sido 
unidos, en cuyo cargo murió en 155028.

14. JUAN DE LA PUENTE 1488-1492. Era natural de la localidad de su ape-
llido y profeso de Valladolid, donde vivía en 1474. Fue prior de Sopetrán 
(1483-87) y de Zamora dos bienios. Murió en San Isidro de Dueñas, en olor 
de santidad29.

15. PEDRO DE ZAMORA 1492-1494. Como el monasterio de Zamora, con 
algunos monasterios reformados por el de Valladolid intentaron independi-
zarse de éste, el prior general fray Juan de San Juan de Luz, volvió a tomar 
posesión del de Zamora el 28 de mayo de 1492 y puso por prior a nuestro 
monje, que era natural de Zamora y probablemente profeso del monaste-
rio de Zamora, de donde fue prior bienal (1492-94) y trienal (1498-1501). 
También fue presidente de San Salvador de Celanova (Ourense) (1503-07) 
y murió antes del 19 de diciembre de 151530.

16. DIEGO DE ROJAS 1494-1498. Era profeso de San Millán de la Cogolla y 
fue prior de Zamora dos bienios (1494-98) y dos trienios (1506-10). Luego 
fue presidente (1510-11), abad (1511-14, 1517-20) y mayordomo (1514-17, 
1520-23) de San Millán, y finalmente visitador y definidor general (1512-15, 
1518-21)31. 

17. PEDRO DE ZAMORA 1498-1501. Primer prior trienal32. Cf. prior núm. 15.

18. PEDRO DE ROJAS 1501-1506. Por encargo del capítulo general de 1506 
presidió, junto con fray Arias de la Roca, la elección de abad del Bueso, que 
recayó en fray Alonso de Rojas. Fue de nuevo prior de Zamora (1510-13)33.

28 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ACG I, ff. 87r, 98r, 129v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de 
monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…p. 91; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abado-
logio del monasterio de San Julián de Samos (Siglos VIII-XX)”, en Estudios Mindonienses, núm. 12, 1996, p.478.

29 ACG I, f. 128r; YEPES, Antonio de, Coronica general… f. 202r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los 
Generales de la Congregación…, vol. I, pp.256, 483.

30 AHN, Clero, Lib. 18424; Leg. 7719; LEIRÓS FERNÁNDEZ, Eladio, Catálogo de pergaminos monacales 
de la catedral de Orense, Santiago, 1951, núms. 5492-96, 5515ss, 5524ss, 5550, 5566.

31 AHN, Clero, Lib. 18423; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Millán 
de la Cogolla (siglos VI-XIX)”, en Studia Monastica, vol. 42, Montserrat, 2000, p. 196.

32 AHN, Clero, Leg. 7708.
33 AHN, Clero, Lib. 18414.
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19. DIEGO DE ROJAS 1506-1510. Fue elegido el 27 de junio de 1506 y ree-
legido para otro trienio en 1509, pero renunció al priorato en 1510 al ser 
enviado a San Millán de la Cogolla. El capítulo general de 1509 asignó al 
monasterio de Zamora el priorato de San Pedro de la Nave, que le había 
unido Alejandro VI en 1496 y que reclamaba como suyo la abadía de Cela-
nova34. Cf. prior núm. 16.

20. PEDRO DE ROJAS 1510-1513. En 1513 León X unió al monasterio de 
Zamora cinco de las seis partes de los diezmos de Aldea del Palo35. Cf. prior 
núm. 18.

21. JUAN DE TAMARIZ 1513-1519. Natural de Tamariz de Campos (Valla-
dolid) y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito alrededor de 
1503, fue abad de Zamora en tres ocasiones (1513-16, 1516-19, 1520-23)36.

22. ANDRÉS DE FRÓMISTA 1519-1520. Era natural de Frómista (Palencia) 
y profeso del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista, de 
donde fue abad (1501-05), así como de San Isidro de Dueñas (1505-08) y 
de San Pedro de Montes (1509-15), además de suplidor de visitador (1506-
09) y definidor general (1511-12). Como no acabó su trienio, creemos que 
murió, seguramente en diciembre de 152037.

23. JUAN DE TAMARIZ 1520-1523. Fue elegido segunda vez abad el 10 de 
diciembre de 152038. Cf. abad núm. 21.

24. PEDRO DE RIBERA 1523-1525. Posiblemente era profeso de Valladolid o 
de Zamora. Debió morir o renunciar en 152539.

25. FRANCISCO RUIZ DE VALLADOLID 1525-1528. Llamado también Fran-
cisco de Villa. Era natural de Valladolid y había tomado en el monasterio en 

34 AHN, Clero, Leg. 7704 (obediencia autógrafa); Leg. 8349; ACG I, f. 36r; ZARAGOZA II, p. 142.
35 AHN, Clero, Lib. 18414.
36 AHN, Clero, Lib. 18414, 18423; Leg. 8350; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes 

profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p, 91.
37 AHN, Clero, Leg. 7704 (obediencia autógrafa); Lib. 18424; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abado-

logio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista (1437-1835)”, en Publicaciones de la Institu-
ción Tello Téllez de Meneses, de Palencia, vol. 71, Palencia, 2000, p. 141; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio (Siglos X-XX) y libro de gradas (1614-1830) del monasterio de San Isidro de Dueñas”, en Archivos 
Leoneses, núms. 89-90, León, 1991, pp.189-226.

38 AHN, Clero, Leg. 7704 (obediencia autógrafa); Lib. 18424; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Un aba-
dologio inédito del monasterio de San Benito de Valladolid”, en Archivos Leoneses, núm. 65, León, 1979, p. 91.

39 AHN, Clero, Leg. 8345-46.
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Sahagún el 12 de mayo de 1501. Se dedicó con ahínco al estudio de la Sagrada 
Escritura, de los Santos Padres griegos y latinos, sin omitir los mejores filóso-
fos. Supo con bastante perfección las lenguas griega y hebrea y enseñó Sagra-
da Escritura en la Universidad de Sahagún. Siendo estudiante de Salamanca 
fue relator del capítulo general de 1518, que le eligió visitador general. Desde 
el 5 de diciembre de 1519 al 8 de octubre de 1520 estuvo en Roma acompa-
ñando al maestro Juan de Oria. Fue prior de Salamanca (1521-24) y de Zamora 
(1525-28), visitador general (1518-21, 1524-27, 1541-44), abad de Sahagún 
(1538-41, 1541-44, 1544-46), definidor general (1524-27, 1538-41, 1544-46) 
y abad de Celanova (1535-38). También fue miembro de la comisión nombra-
da por el capítulo general de 1538 para revisar el breviario, diurnal, bulario y 
ceremonial monásticos y hacerlos imprimir. Murió en Sahagún el 19 de mayo 
de 1546 con gran sentimiento de todos. Escribió: CCXXXIIII Regulae ad totius 
Sacrae Scripturae inteligentiam, que tuvo varias ediciones (Lyon 1546, París 
1547, Venecia 1552, Colonia 1578 y 1588, Constanza 1598 y Frankfort 1611). 
E Index locupletissimus duobus tomis digestus in Aristoteles Stagiritae Opera 
quae extant… Sahagún, 154040.

26. ANDRÉS DE CORTÁZAR 1528-1531. Era profeso de Valladolid, de donde 
había sido prior y también de Silos, de donde fue elegido abad en enero de 
1532 y reelegido trienalmente el 1 de febrero de 1535, 1538, 1541 y 1544. 
Asimismo fue abad de Zamora (1528-31). Renunció a la abadía de Silos en 
abril de 1546 y se retiro al priorato silense de Santa María de Duero, donde 
murió y fue enterrado41.

27. JUAN DE PEÑALVER 1538-1541. Desconocemos quien o quienes fueron 
prelados de Zamora, ahora reducido a la categoría de priorato, los trienios 
1532-35 y 1535-3842. Este prelado era natural de Peñalver (Guadalajara) y 
profeso de Sopetrán. Fue abad de Celanova (1531-37), de Zamora (1538-
41) y Sopetrán (1543-47). Asistió al capítulo general de 1532, donde fue 
elegido examinador de poderes de los capitulares. El capítulo general de 

40 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente de Salamanca (Siglos 
XIII-XIX)”, en Salmanticensis, vol.58, Salamanca, 2012, pp. 302-303.

41 AHN, Clero, Leg. 8345-46; Lib. 18423-24; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Con-
gregación de San Benito de Valladolid (1499-1568), vol. II, Silos, 1976, pp. 217, 218, 346, 473; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Abadologio del monasterio de Santo Domingo de Silos (S. X-XX), Burgos, 1998, p. 46.

42 AHN, Clero, Lib. 18424; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. II, 
p. 203. Quizás algún día se puedan encontrar, pero no entre la documentación del monasterio guardada en el AHN.
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1538 determinó que el prelado de Zamora tuviera el título de abad, pero su 
elección se reservó al abad de Valladolid43.

28. RODRIGO DE VADILLO BRIZEÑO 1541-1542. Nació en Arévalo (Ávila) 
en 1507 en el seno de una familia noble e ingresó en Valladolid en 1525. 
Estudió en Salamanca y fue abad o prior de Zamora (1541-42, 1553-56), 
visitador general (1544-47) y abad de Irache (1547-50), dos trienios abad 
de Valladolid (1550-53, 1565-68) y por ende abad general de la Congre-
gación, predicador de Carlos V desde 1551. Estuvo nombrado por el rey y 
por la Congregación (1551) para asistir al Concilio de Trento, pero estan-
do en Francia y suspendido el Concilio regresó a España. Intervino en la 
polémica sobre la eucaristía suscitada entre el abad Antonio Maluenda y 
el Cardenal Mendoza, de Burgos, de la cual salió airoso. El 5 de agosto de 
1567 dio licencia a la abadesa y priora de San Payo de Santiago para fundar 
el monasterio de La Guardia (Pontevedra). Felipe II, el 15 de enero de 1567 
le comisionó para ir a Roma a defender las calificaciones de los escritos 
del arzobispo de Toledo, Bartolomé de Carranza, hechas por la Inquisición 
española. En 1567 por disposición de Felipe II ayudó a suavizar las censuras 
que las universidades de Alcalá y de Salamanca habían puesto contra Miguel 
Bayo. En 1568 el capítulo general le dio los grados de bachiller, licenciado 
y maestro en teología. Felipe II, que ya le había propuesto para a diócesis 
de Osma tras la muerte del obispo Honorato Juan (+ 1566), le presentó para 
el obispado de Cefalú, en Sicilia el 26 de noviembre de 1568. Fue preco-
nizado el 9 de febrero de 1569, consagrado el 21 de marzo del mismo año. 
Tomó posesión de su obispado por procurador el 24 del marzo de 1569, 
pero continuó residiendo en Roma hasta que acabado el proceso de Carranza 
y muerto éste, pudo trasladarse a su sede, donde murió el 1 de febrero de 
1577 y fue enterrado en su catedral. Los cronistas le elogian como “varón 
doctísimo y piadoso” “por la cátedra y el púlpito fue el hombre más zélebre 
de su tiempo” y como varón “de mucha valía, prudencia y gran letrado”. De 
este primer abadiado en Zamora nos han llegado el acta de visita y el estado 
económico del monasterio de 1542, año en que el capítulo general le había 
vuelto a dar al prelado de Zamora el título de prior44.

43 AHN, Clero, Leg. 8345-46; Monasticon Hispanicum, Bibl. Nacional de Paris, Sec.des manuscrits espag-
nols, Ms. 321 (S. XVIII), f. 119r; ACV, Doc. varia, vol. 1, f. 98r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Gene-
rales de la Congregación…, vol. II, p. 183.

44 Cf. su biografía extensa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. 
II, pp. 254, 265-287 y en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito el Real 
de Valladolid (1390-1835)”, en Investigaciones históricas, vol. 23, Valladolid, 2003, pp. 215-217; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Situación económica de los monasterios benedictinos leoneses y otros de la Congregación 
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29. DIEGO ORTIZ DE SAN MILLÁN 1542-1545. Era natural de San Millán 
(¿de la Cogolla?) y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábi-
to alrededor de 1535. Fue prior de Zamora (1542-45) y abad de Frómista 
(1550-56, 1559-60) y de Monforte de Lemos (1562-68, 1574-77)45.

30. GREGORIO DE ALVARADO 1545-1547. Era natural de Belorado (Bur-
gos) y profeso de San Millán de la Cogolla donde había tomado el hábito 
el 18 de marzo de 1521. Fue abad de Sevilla (1538-41) y prior de Frómis-
ta (1542-45), de Zamora (1545-47), de Poyo (1548-50) y de San Millán 
(1565-68)46.

31. ALONSO DE TORO 1547-1550. Era natural de Toro (Zamora) y profesó 
en Valladolid antes de 1517. Fue elegido abad de Valladolid el 9 de enero 
de 1525, reelegido en 1528, 1531, 1534, 1537, 1540. Durante su abadiato 
celebró diversos los capítulos generales, publicó las Constituciones de 1525 
e hizo unas ordenaciones para el colegio de Salamanca. También visitó 
los monasterios de benedictinas de León y los de benedictinos de Galicia 
y Asturias, y a petición del rey Juan III de Portugal, mandó a los monjes 
montserratenses Antonio de Sea y Juan Chanón a reformar los monasterios 
benedictinos portugueses. Fue abad de Dueñas (1520-25), visitador general 
(1524-25) y abad de Montserrat (1544-46), cuya abadía renunció, prior de 
Zamora (1547-50), conventual de Santiago y definidor general (1550-56), 
abad del Bueso (1559-62) y de Cornellana (1562-65) y prior de Chantada, 
donde murió. No se le debe confundir con su homónimo contemporáneo, 
profeso de Obarenes y abad de Poyo, Obona, Bueso y Obarenes, que murió 
retirado en Pancorbo47.

de Valladolid (1527 y 1541)”, en Archivos Leoneses, núm. 85-86, 1989, p. 146; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Actas de visita de la Congregación de San Benito de Valladolid (1541-1542)”, en Ibíd., núm. 71, León, 
1982, pp. 45-48.

45 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valla-
dolid…”, p, 94;. ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia 
de Frómista…”, p. 142.

46 AHN, Clero, Lib. 18423-24; Leg. 8349; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio (1503-1835) y 
Libro de gradas (S. XVII-XIX) del monasterio de San Benito de Sevilla”, en Studia Monastica, vol. 39, Montse-
rrat, 1997, p. 385; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia 
de Frómista…”, p. 141; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio de San Millán de la Cogolla…”, p. 199, 
con las modificaciones de ahora.

47 AHN, Clero, Leg. 8345-46; Lib. 18424; Cf. su biografía extensa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los 
Generales de la Congregación…, vol. II, pp. 215-264 y resumen en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abado-
logio del monasterio de San Benito el Real de Valladolid…”, pp.215-216.
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32. DIEGO DE VILLAR 1550-1553. Este abad era seguramente natural de 
la localidad de su apellido y profeso de Valladolid. En el capítulo general 
extraordinario de 1550 el corregidor de Zamora, Odón Ruiz de Villaquirán, 
reclamó se diese al monasterio de Zamora el título de abadía y a su prelado 
el de abad con derecho de voto en la elección del abad de Valladolid, y se 
le concedió todo, con condición que el abad debía seguir siendo elegido ad 
nutum por el abad de Valladolid. También reclamó el regidor que se atendie-
ra bien la iglesia parroquial de San Miguel. Fue elegido procurador general 
de la Congregación en Roma en el capítulo general de 1568 y allí estuvo 
hasta 1580 que se le mandó regresar48.

33. RODRIGO DE VADILLO 1553-1556. Segunda vez abad. Tenía como prior 
a fray Juan de San Marsal49. Cf. abad núm. 28.

34. BARTOLOMÉ DE ALBEAR 1556-1557. Era natural de El Bear (Canta-
bria) y profeso de Valladolid. Fue prior de Salamanca (1534-35), cargo que 
renunció al ser elegido abad de Montes y “presidente, rector y administrador 
de Salamanca” hasta tanto que el abad general no eligiera prior de Salaman-
ca. Dejó el cargo de abad de Montes y presidente de Salamanca en febrero 
de 1537 al ser elegido abad de Nájera (1537-47, 1550-53). Fue asimismo 
abad de Arlanza (1547-50), definidor general y visitador suplidor (1547-
50) y abad de Valladolid y abad general de su Congregación (1553-56). 
Murió siendo abad de Zamora en 1557. El P. Lorenzo de Ayala le califica 
de “Senior justissimus: in fide et unitate ipsius mirabilem fecit Dominus, et 
cum esset humillimus, superborum abbatum colla, virtute calcavit”50.

35. PEDRO DEL CASTILLO 1557-1559. Era profeso de Oña y había sido 
escribano en el capítulo general de 1547, que le eligió visitador general 
(1547-50). Luego fue abad de Oña (1548-53), definidor general (1550-53, 
1553-56) y suplidor de visitador (1553-56) y abad de Zamora (1557-59), 
donde murió el 20 de marzo de 155951.

48 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. II, p. 203; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Benedictinos procuradores generales de la Congregación de Valladolid en Roma y en 
Madrid (Siglos XVI-XIX)”, en Studia Monastica, vol. 57, Montserrat, 2015, p. 140.

49 AHN, Clero, Leg. 8349; Lib. 18424.
50 Cf. su biografía completa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. 

II, pp. 289-298 y resumen en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente de 
Salamanca…”, pp. 304-305.

51 ARGAIZ, Gregorio de, La soledad laureada…p. 497; E. ZARAGOZA, “Abadologio del monasterio de 
San Salvador de Oña…”, p. 570.
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36. MANCIO DE SALAMANCA 1559-1562. era natural de Salamanca y había 
profesado en Valladolid hacia 1541. En 1553, 1556, 1565 y 1574 fue pro-
curador de su monasterio de Valladolid en el capítulo general. Fue abad de 
Frómista (1565-68), suplidor de visitador y definidor general (1565-68), 
predicador de Valladolid, examinador de estados en el capítulo general de 
1568, y de estados y poderes en el de 1574, procurador de Zamora en el de 
1577, donde fue propuesto para abad general de la Congregación52.

37. MANUEL DE HUNGRÍA O UNGRÍA 1562-1563. Era natural de Hungría 
o del valle del río Ungría (Guadalajara) y monje de Valladolid, donde pro-
fesó en manos del abad Bartolomé de Albear en 1554. Fue abad de Zamora 
(1562-63, 1565-68) y de Salamanca (1574-76) y en el capítulo general de 
1574 fue elegido definidor general (1574-76). Murió en Salamanca en 1576 
“con lástima de cuantos le conocían” dice el P. Yepes53.

38. PEDRO DE QUINTANILLA 1563-1564. Era natural del pueblo de su ape-
llido y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito antes de 1550, 
y de donde fue prior y procurador en el capítulo general de 1562. Aquí 
defendió los derechos de su monasterio de profesión en la elección del abad 
general y fue elegido visitador suplidor (1562-65). Después fue abad de San 
Pedro de Eslonza (1567-68), donde murió en 156854. 

39. CRISTÓBAL DE AGÜERO 1564-1565. Era natural de Palencia y profesó 
en Valladolid el 20 mayo de 1548 con el nombre de Cristóbal de Palencia 
Tenía dos hermanas benedictinas y cuatro familiares suyos benedictinos, a 
saber: Juan de Agüero, Pedro de Agüero, Andrés de Agüero y José de Agüe-
ro, profesos de Cardeña, de cuyo monasterio fueron abades. Fue dos veces 
prior y una mayordomo (1562-63) de Valladolid, y secretario de los abades 
generales fray Jorge Manrique (1559-62) y fray Rodrigo de Vadillo (1565-
68). Asimismo fue abad de Zamora (1564-65, 1583-86), Eslonza (1568-74), 
Carrión (1576-77), Cardeña (1580-83) y Salamanca (1587), donde murió 

52 AHN, Clero, Lib. 18414, 18434; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación de 
San Benito de Valladolid (1568-1613), vol. III, Silos, 1980, pp. 87, 306, 375; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 144; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 95.

53 AHN, Clero, Lib. 16769 (carta de profesión, sin fecha); ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo 
de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 95; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de San Vicente de Salamanca…”, p.313.

54 AHN, Clero, Leg. 7704, 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del 
monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 95; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monaste-
rio de San Pedro de Eslonza (Siglos X-XIX)”, en Archivos Leoneses, núm. 75, León, 1984, pp. 225-226.
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entre octubre y noviembre de 1587, y fue enterrado en el crucero de la iglesia 
abacial de San Vicente, junto al padre Juan de Villaumbrales. Fue también 
abad de Valladolid y abad general de la Congregación (1577 -80), buen teó-
logo y prudente reformador, hasta el punto de ser terror de los superiores y 
muy venerado de los súbditos. Mandó editar la Vita et miracula Sanctissimi 
Patris Benedicti (Roma 1579) ilustrada con las más bellas láminas que jamás 
se hayan hecho de la vida de san Benito. El cronista de su monasterio fray 
Lorenzo de Ayala le elogia como: “Theologus integerrimus et reformator 
prudentissimus, superiorum per Congregatione terror, inferiorum vene-
ratio, quos omnes recte facere facendo docuit… eius religiosa prudencia 
praestat apud congregationem in proverbio”55.

40. MANUEL DE HUNGRÍA 1565-1568. Cf. Abad núm. 37.

41. ANDRÉS DE SAN ROMÁN 1568-1570. Era natural de San Román de 
Cayón (Cantabria) y profeso de Montserrat, donde había tomado el hábito 
el 16 de febrero de 1536 y de donde fue mayordomo de Montserrat y su 
procurador en Castilla durante veinte años, así como mayordomo y su pro-
curador general de la Congregación en Roma (1565-68) de donde regresó a 
Sopetrán en 1568, pero enseguida fue hecho abad de Zamora (1568-70), de 
Montserrat (1570-76), de Sahagún (1580-83) y de Sopetrán (1562-65, 1586-
89), donde murió en 158956.

42. FRANCISCO DE AZPEITIA 1571-1574. Era natural de Azpeitia (Guipúz-
coa) y había profesado en Valladolid el 12 de febrero de 1553, de donde fue 
prior (1574-76) y como tal presidió el capítulo general de 1574. Fue dos veces 
abad de Zamora (1571-74, 1577-80) y una de Frómista (1580-83), además de 
procurador general de la Congregación en la Chancillería de Valladolid (1589-
92), procurador de su monasterio de profesión en el capítulo general de 1589 y 
contador en el de 1580. Fue uno de los más acérrimos defensores del derecho 
del monasterio de Valladolid a la elección del abad general57.

55 Cf. su biografía completa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, 
vol. III, pp. 85-98 y resumen en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente 
de Salamanca…”, pp. 318-319.

56 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de Sopetrán…” p. 229; 
ZARAGOZA, PASCUAL, Ernesto, Abaciologi Benedictí de la Tarraconense, Barcelona, 2002, pp. 271-272; 
HERNÁNDEZ, Bernat, “La reforma de Montserrat a finals del segle XVI. Epistolari del monjo i abat fra Andreu 
de San Román (1562-89)”, en Studia Monastica, vol. 40, Montserrat, 1998, pp.23-63.

57 AHN, Clero, Leg. 8349; Lib. 18414; ACG I, f. 372r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del 
monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 245; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo 
de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 95.
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43. JUAN SARMIENTO 1574-1577. Era profeso de Celanova, de cuyo monas-
terio fue procurador en el capítulo general de 1559. Fue definidor general 
(1559-62), dos veces abad de Celanova (1563-66, 1571-74) y una de Celorio 
(1566-68) y de Espinareda (1577-83)58.

44. FRANCISCO DE AZPEITIA 1577-1580. Segunda vez abad de Zamora 
En estos años funcionaba en el monasterio un colegio de teología, cuyo 
presidente era en 1574 fray Diego de Cevallos. El capítulo general de 1580 
determinó que los lectores “que leyeren en la casa de Zamora se les den cada 
un año veinte ducados de terçios, y el P. Abad no se entremeta en lo que 
toca al estudio, fuera de lo que le dan las constituçiones y como se usa en el 
collegio de Salamanca”59. En el capítulo privado de Cardeña el 6 de octubre 
de 1587 “se vio el proçesso del P. fr. Francisco de Azpeitia, abad pasado 
de Frómesta, y el santo diffinitorio confirmó la sentençia dada por nro. P. 
General, pero en lo tocante por mal governador se le admitieron sus descar-
gos y le absolvieron de ello. Y… la querella que… dio contra fray Joan de 
Vergara y sus consortes cerca de averle levantado falso testimonio en lo que 
escribieron contra él a nro. P. fr. Benito de Gauna, fueron de parecer… no 
aver… incurrido en la pena de los que levantan falso testimonio, por no aver 
procedido por acussaçión, sino por vía de aviso o denunçiación a su prelado 
y superior…”60. Cf. abad núm. 42.

45. PEDRO DOCAMPO VÁZQUEZ 1580-1583. Nació en la ciudad de Zamora 
poco antes de 1534, siendo sus padres los nobles Diego Docampo, regidor de 
la ciudad, y su esposa María Vázquez de Benavides. En 1539 tomó el hábito 
de caballero de la orden militar de Alcántara y en 1553 el de benedictino 
en Valladolid. Fue abad de Samos (1573-74), prior de Valladolid (1576-
80) y como tal presidió el capítulo general de 1580. En el capítulo general 
de 1583 le eligieron procurador general suplente de Roma. Fue también 
abad de Obona (1583-86) y de Sevilla (1588-89), definidor general (1586-
89), abad Valladolid y abad general (1589-92) y abad de Zamora (1580-83, 

58 AHN, Clero, Lib. 18424, M. Hisp. f. 120r; ARGAIZ, Gregorio de, La Perla de Cataluña. Historia de Nues-
tra Señora de Monserrate, Madrid, 1677, p. 407; Monasticon Hispanicum…, f. 120r; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. III, p. 375; E. ZARAGOZA, “Abadologio del monasterio de 
San Salvador de Celanova (Siglos X-XIX)”, en Compostellanum, vol. XLV, Santiago de Compostela, 2000, p. 88; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Salvador de Celorio (Siglos XI-XIX)”, en 
Boletín del Instituto de Estudios Asturianos, núm. 165, Oviedo, 2005, p. 115; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de San Andrés de Espinareda (Siglos XI-XIX)”, en Compostellanum, vol. Santiago 
de Compostela, 2015, p. 218.

59 ACG I, f. 312r.
60 ACG I, ff. 371v-372r. Cf. Abad 42 y nota 56.
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1595-97, 1601-03), donde murió el 15 de noviembre de 1603. Dejó escritos 
unos comentarios sobre la regla benedictina, calificados por el P. Lorenzo 
de Ayala de “doctos et uberes”, que mandó imprimir el capítulo general de 
1586, pero no debieron imprimirse, porque ya un cronista del siglo XVII, del 
mismo monasterio dice que “no se sabe si se imprimió”, y de hecho nosotros 
no hemos podido ver ningún ejemplar61.

46. CRISTÓBAL DE AGÜERO 1583-158662.Cf. abad núm. 39.

47. PEDRO DE LA CUEVA 1586-1592. Fue reelegido en 1589 para otro trie-
nio. Era profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito entre 1571 
y 1574. Fue secretario de la Congregación (1583-86) y del abad general 
(1590-92), relator en el capítulo privado de Oña de 1590, prior de Valladolid 
(1583-86, 1592-95) y como tal presidió el capítulo general de 1589, abad de 
Silos (1595-98) y cuatro veces abad de Zamora (1586-89, 1589-92, 1603-04, 
1613-14). En 1591 le hicieron embajador de la Congregación ante Felipe II 
para tratar del pleito que el monasterio de Valladolid tenía con la Congrega-
ción por la elección del abad general. En 1595 le confiaron la recopilación de 
las Constituciones de la Congregación. Pero en el capítulo general de 1598 
pidió que “no se imprimiessen las constituciones que se avían examinado y 
corregido en difinitorio, atento que se avían…alterado después de haverlas 
él firmado, y ansí como cossas subretiçias no devían ser estampadas y de 
los contrario protestó. Respondiósele que se proveería justiçia”. El capítulo 
general de 1604 le dio el título de predicador63.

48. BENITO DE GAUNA 1592-1593. Era natural de Berantevilla, junto a Vito-
ria (Álava) y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito hacia 
1548. Fue prior (1556-59), 1564-65, 1568-71) y abad de Valladolid y abad 
general de su Congregación (1583-86). También fue abad de Samos (1559-
62, 1589-92), Oviedo (1562-64), Santiago (1565-68), Frómista (1571-74), 
Ribas de Sil (1574-80), Eslonza (1580-83) y Dueñas (1586-89) y finalmente 

61 ACV, Doc. varia, vol. 36, f. 60v; Cf. su biografía completa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los 
Generales de la Congregación…, vol. III, pp. 139-148; y resumen en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Aba-
dologio del monasterio de San Benito el Real de Valladolid…”, pp. 225-226.

62 AHN, Clero, Legs. 8345-46.
63 AHN, Clero, Legs. 8345-46; ACG I, f. 413v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la 

Congregación…, vol. III, pp. 134, 153, 163, 195; IV, p. 231; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Abadologio del 
monasterio de Santo Domingo de Silos…, pp. 54-55.
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de Zamora (1592-93), donde murió seguramente en 1593, dejando fama de 
buen teólogo y de superior discreto y prudente64.

49. FRANCISCO GIRÓN 1594-1595. Era profeso de Valladolid, donde había 
tomado el hábito en 1572. Fue abad de Zamora (1594-95) y de San Isidro 
de Dueñas (1598-1601), procurador de Lorenzana en el capítulo general de 
1589, definidor general (1601-04) y prior de Chantada ¿1595-1598?65.

50. PEDRO DOCAMPO 1595-159766. Cf. abad núm. 45.

51. LORENZO DE AYALA 1597-1598. Se llamaba Lorenzo Ortiz Ibarrola 
de Ayala y era natural de Salamanca, pero de padres cántabros. Estudió en 
el colegio trilingüe de Salamanca, donde ya a los 18 años enseñaba latín y 
griego. Tomó el hábito en Valladolid el 26 de setiembre de 1573. Fue direc-
tor del Colegio de Infantes (1588-89) y predicador del monasterio de San 
Benito de Valladolid (1598-1601, 1621-25), y vicario de los dos monasterios 
de benedictinas de la ciudad de Oviedo (1604-07). Estuvo en Roma como 
procurador del monasterio de Valladolid en el pleito que éste tuvo con la 
Congregación por la elección de su abad que era al mismo tiempo abad gene-
ral (1591-94, 1598-1609). Fue notable predicador, poeta y escritor. Escribió 
una crónica de la fiesta del traslado al monasterio de Valladolid de la reliquia 
de san Benito en 1594, que se guarda manuscrita en la Biblioteca de Santa 
Cruz de Valladolid (Ms. 229) y otras muchas cosas, entre ellas una biogra-
fía de fray García de Cisneros (Barcelona 1633); De politica et immunitate 
eclesiástica (Roma 1610); Vallisoletana praeminentiarum pro venerabili 
monasterio Sancti Benedicti Regii Vallisoletano contra eiusdem Congrega-
tionem (Roma 1603); Consideraciones eternas; Consultas; Imperfección de 
las criaturas; Memorial sobre el casamiento de la Infanta M.ª Teresa y el 
Príncipe de Gales; Memorial sobre el valimiento que el rey intenta hacer de 
los bienes eclesiásticos para el desempeño del reino; memoriales y cartas 
sobre el pleito del generalato (ACV, Doc. varia, vol. 5, ff. 510r; vol. 8, ff. 
457r-533r); un sermón de honras fúnebres de Felipe II, publicado en Ser-
mones funerales de las honras de rey nuestro señor Don Felipe II (Madrid 

64 Cf. su biografía completa en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. 
III, pp. 109-122; y resumen en Gauna, Benito de, en DHGE, vol. XX, París, col. 66 y en ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 224.

65 ACG I, f. 377v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. III, p. 175; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, 
p. 97.

66 ARGAIZ, Gregorio de, La Perla de Cataluña…, pp. 211,477, Cf. nota 60.
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1599); tradujo las sextillas del P. Antonio Suárez, que se hallan manuscritas 
en los ejemplares silenses de la obra Vita et miracula Ssmi. Patris Benedicti. 
Hay sonetos suyos en la obra de fray Antonio Castell, Teoría y práctica de 
boticarios (Barcelona 1592) y en la de fray Bartolomé Segura, Amaçona 
cristiana (Santa Teresa de Jesús) (Madrid 1619), siendo elogiado por Lope 
de Vega como “grande ingenio y docto espíritu”. Estando en Roma gozó de 
la amistad de los papas Bonifacio VII y Paulo V. Este último dijo en cierta 
ocasión de él: “Esta cabeza es digna de mi tiara”. Murió en Valladolid el 25 
de octubre de 1631, con fama de docto. Le suspendieron de abad de Zamora, 
no sabemos por qué razón. Con todo, él pedía que le admitiesen por capitular 
en el capítulo general de 1598. Lo que sí sabemos es que estando en Roma 
en 1609 pidió para sí el priorato de San Julián de Moraime, pero la Congre-
gación le puso pleito y no pudo tomar posesión de él67.

52. ALONSO DE CORRAL 1598-1601. Era natural de Valladolid y había 
tomado el hábito en San Benito entre 1568 y 1571. Fue abad de San Clau-
dio de León (1595-97), dos veces abad de Valladolid y abad general de la 
Congregación (1597-98, 1601-1604) y una abad de Zamora (1598-1601) 
y de Nájera (1607-08), donde murió con fama de teólogo, buen predica-
dor y santo en otoño de 1608. El capítulo general de 1598 le hizo maestro 
general. Era hombre de intensa espiritualidad teórica y práctica. Escribió 
unas constituciones para los monasterios de benedictinos recoletos, donde 
se observaba la regla sin dispensa alguna. Siendo abad general en 1602 y en 
compañía de los monjes Jerónimo Martón, Diego Venegas, Diego Marquina 
y Plácido Pacheco, pasó a Granada para establecer las bases de la fundación 
de un monasterio en el Sacromonte. Envió a Inglaterra a los primeros monjes 
ingleses profesos en monasterios de la Congregación, nueve de los cuales 
fueron mártires y como tales fueron beatificados y canonizados. En 1600 se 
derrumbó la parroquia de San Miguel del Burgo de Zamora y su territorio se 
agregó a la parroquia de San Salvador, pero el cuerpo de fray Ruperto con la 
llamada “Cruz de carne” se trasladó al monasterio de San Benito y se colocó 
elevado del suelo en la parte de la epístola, en la capilla de la Santa Cruz, 

67 ACV, Doc. varia, vol. 5, f. 510r; vol. 8, ff. 457r, 533r; Archivo General de Simancas, Estado-Roma, Leg. 
995; ACG I, ff. 412v, 425r, 428v, 452r, 453r, 474r, 483r, 504v; II, ff. 13r, 19v, 26r, 89r, 364v; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. III, pp. 135, 145, 199, 222, 229, 244, 245; IV, pp. 
377, 404-405; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…” 
pp. 107-108.
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con el siguiente epitafio: Hic jacet in fossa / Roberti venerabilis ossa / cum 
signum crucis / ostendit angelus lucis68.

53. PEDRO DOCAMPO 1601-1603. No acabó su trienio, porque murió el 15 de 
noviembre de 1603. Cf. abad núm. 45.

54. PEDRO DE LA CUEVA 1603-1604. Fue elegido para acabar el trienio de 
su antecesor. Cf. abad núm. 47.

55. MARTÍN DE CORRAL 1604-1607. De la ilustre familia de su apellido y qui-
zás hermano o pariente de fray Alonso de Corral, era natural de Valladolid y 
profeso del monasterio de San Benito de la misma ciudad, donde había tomado 
el hábito el 30 de abril de 1566. Fue notable predicador en diversos monas-
terios, entre ellos el de Sahagún (1604-07). Asimismo fue abad de Frómista 
(1583-92), de Zamora (1604-07, 1610-13), de Monforte (1592-95, 1601-04) 
y de Lorenzana (1595-98) y definidor general (1598-1601). Pidió sin éxito en 
el capítulo general de 1604 que le diera el título de predicador general, pero 
se le perdonaron las penitencias que cumplía por ser aficionado a los juegos 
de naipes, y se le nombró predicador del monasterio de Sahagún. Protestó 
en el capítulo general de 1610 diciendo que fray Antonio Pérez no podía ser 
elegido definidor porque había prometido vivir siempre en el colegio de San 
Vicente de Salamanca. En 1611 presentó un memorial al rey pidiendo que no 
se hicieran las elecciones de abades en el capítulo general, como establecían 
las constituciones de 1612. También escribió un Discurso sobre la consulta 
que se le hizo acerca de subir la plata y consumir la moneda de vellón, que 
quedó manuscrito. Por encargo de Felipe III y del Nuncio de España reformó, 
en compañía de fray Juan Jiménez, a los monjes basilianos andaluces y murió 
presidiendo su capítulo general, el 9 de diciembre de 161769. 

56. ANTONIO DE ALVARADO 1607. Era hijo de Juan de Naveda y de Beatriz 
de Alvarado, los dos de noble linaje. Nació en Belorado (Burgos) en enero 
de 1561. Estudió filosofía y teología en la Universidad de Valladolid, tomó 
el hábito en el monasterio de San Benito el Real de Valladolid el 1 de febrero 
de 1581 y profesó en 1582. En 1584 fue enviado a estudiar artes al colegio de 
Ribas de Sil (Orense) y luego al de Salamanca, de donde fue prior (1592-95). 

68 AHN, Clero, Lib. 18423, Cf. su biografía en ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la 
Congregación…, vol. III, pp. 171-189.

69 AHN, Clero, Libro 9700; ACV, Doc. varia, vol. 36, f. 661r. Cf. con abundante bibliografía en DBE, vol. 
14, pp. 664-665.
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Luego fue lector de artes de Ribas de Sil (1595-98), abad de Arlanza (1601-
1603), secretario del abad general (1603-04) y predicador (1604), abad del 
colegio de pasantes de Zamora (1607), prior (1609-10) y predicador (1610-
13) de Valladolid, abad de Irache (1613-17) –en cuya Universidad se había 
graduado en filosofía, teología y cánones en 1608–, donde alcanzó de Paulo 
V, la aprobación definitiva de aquella Universidad el 7 de octubre de 1615. 
Murió en su pueblo natal, yendo de Irache a Valladolid para la celebración 
del capítulo general, el 20 de abril de 1617, tras recibir con gran fervor los 
últimos sacramentos, y fue enterrado en el panteón familiar de la iglesia 
parroquial, con tanta fama de santidad, que la parroquia de su pueblo natal, 
no quiso jamás desprenderse de sus restos, a pesar de las repetidas demandas 
del monasterio de Valladolid; y la Congregación le dio el título de Venerable. 
Escribió diversas obras espirituales de carácter ascético-místico, siendo la de 
mayor difusión y que más renombre le dio: Arte de bien vivir y guía de los 
caminos del cielo (1603). Fue el mayor propagador en España la devoción de 
la Esclavitud Mariana, iniciada en Alcalá de Henares por la concepcionista 
franciscana Inés de San Pablo hacia 1595, sobre la cual escribió: Guía de 
los devotos y esclavos del Santísimo Sacramento y de la Virgen Desterrada 
(1613) y Ramillete de flores y excelencias de Nuestra Señora, y guía de 
los esclavos de su penoso destierro (1617). También escribió: Arte de bien 
morir y guía de los caminos de la muerte (1610) y dejó diversos sermones, 
entre ellos el que, siendo abad de Irache, predicó en los Carmelitas Descal-
zos de Pamplona, con motivo de la beatificación de Santa Teresa de Jesús. 
Sus obras completas se publicaron en Pamplona en 1617 y en dos volúmenes 
en 1717, el primero de los cuales fue nuevamente impreso en 1903. Su Arte 
de bien vivir fue el libro de oración y meditación común a todos los monjes 
benedictinos de la Congregación de San Benito de Valladolid, desde que el 
capítulo general de 1610 ordenó que se practicara en todos los monasterios, 
de manera que substituyó al Ejercitatorio de fray García de Cisneros. Fray 
Antonio tenía desde muchos años una salud quebradiza, una voz delgada y 
una fuerte sordera que le apartaba del trato de los hombres, pero le llevaba a 
hablar constantemente con Dios, porque le favorecía la guarda del silencio 
interior y del recogimiento exterior. Sus escritos son la muestra de lo mucho 
que había leído y de que era un experimentado maestro en los caminos del 
espíritu. Las obras que publicó no son originales, sino florilegios de doctri-
na de otros varones espirituales antiguos y contemporáneos suyos, pero no 
se limitó a extractar, sino que aportó su propia experiencia y sintetizó los 
temas de la vida espiritual especialmente acerca de la oración, de manera 
que tienen la originalidad de ser una síntesis propia. Pero fue uno de los más 
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conocidos escritores espirituales de la época. Se conservan poesías suyas 
en el Ms. 229 (1594), ff. 34v-36v, 101r, de la Biblioteca de Santa Cruz, 
de Valladolid. Se le puede considerar el más genuino representante de la 
ascética benedictina vallisoletana y uno de los más señalados predicadores 
y maestros espirituales que tuvo en el siglo XVII70.

57. GASPAR DE LIENDO 1607-1610. Natural de la localidad cántabra de 
Liendo y profeso de Valladolid, donde tomó el hábito entre 1583 y 1585. 
Fue predicador de los monasterios de San Claudio de León (1604-07) y de 
Valladolid (1617), Calificador de la Inquisición, primer rector del Colegio 
de Infantes del monasterio de San Benito de Valladolid (1617-19), para 
el cual redactó los primeros estatutos. El capítulo general de 1607 sacó el 
colegio de pasantes del monasterio de Zamora, el de 1610 dio licencia al P. 
Liendo para graduarse de maestro en Salamanca a su costa y el de 1621 le 
dio exenciones de predicador general y vivió en Montserrat (1619-21). Fue 
tres veces abad de Zamora (1607-10, 1614-17, 1625-26), en cuyo cargo 
debió morir en 162671.

58. MARTÍN DE CORRAL 1610-161372. Cf. abad núm. 55.

59. DIEGO DE HAEDO 1613. Nació en el Valle de Carranza (Cantabria) alre-
dedor de 1555. Tomó el hábito en Valladolid el 25 de julio de 1571, de 
donde fue prior. Fue secretario de su tío homónimo, arzobispo de Palermo, 
presidente y capitán general de Sicilia, durante seis años (1593-99). Vuel-
to a España, fue hecho abad de Frómista (1604-07) y de Zamora (1613), 
donde murió el 19 de marzo de 1613. Fue muy conocido en su tiempo, 
porque publicó: Topografía e historia general de Argel (Valladolid 1612)73, 
que dedicó a su tío arzobispo, donde trata de la historia antigua y moderna 

70 AHN, Clero, Libro 9700; ACV, Doc. varia, vol. 36, f. 661r. Cf. su biografía extensa con abundante 
bibliografía en DBE.

71 ACG I, ff. 473v, 505r; II, ff. 54v, 75v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congrega-
ción de Valladolid (1613-1701), vol. IV, Silos, 1982, pp. 65-66; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de 
monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 99; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El 
Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid (1617-1805)”, en Studia monastica, vol. 56, Montserrat, 
2014, pp. 107-108.

72 AHN, Clero, Lib. 18423.
73 Esta obra intitulada: Topografía e historia general de Argel, repartida en cinco libros, donde verán cosas 

extrañas, muertes espantosas y exquisitas que conviene se entiendan en la cristiandad, con mucha doctrina y 
elegancia curiosa. Dirigida al Ilustrísimo Sr. Don Diego de Haedo, Arzobispo de Palermo, Presidente y Capitán 
General del Reino de Sicilia, fue impresa en Valladolid en 1612, reimpresa en tres volúmenes por la Sociedad de 
Bibliófilos Españoles, Madrid, 1927-29, y resumida y en francés por H. D. Grammont, Histoire des rois d´Alger, 
Algeria, 1881.
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de Argel, sus costumbres, clases de monedas, organización política y reli-
giosa, etc. y acaba con tres diálogos, el primero sobre la cautividad de los 
cristianos, el segundo a propósito de algunos mártires de Argel y el tercero 
referente a los errores enseñados por los imanes y letrados de aquel país. De 
manera que resultó ser una obra muy interesante para conocer la situación 
sociopolítica y religiosa argelina de su época74.

60. PEDRO DE LA CUEVA 1613-161475. Primer abad cuatrienal. No acabó sus 
cuatro años de abadiato, porque probablemente murió en 1614 o renunció. 
Cf. abad núm. 47.

61. GASPAR DE LIENDO 1614-1617. Fue elegido para acabar el cuatrienio de 
su antecesor. Cf. abad núm.57.

62. PLÁCIDO DE QUIRÓS 1617-1618. Había profesado en Valladolid entre 
1580 y 1583. Fue abad de Zamora sólo un año, porque en 1618 fue elegido 
abad de Frómista (1618-21) y luego fue predicador (1621ss)76.

63. BENITO DE SÁMANO 1618-1621. Fue elegido abad para acabar el cua-
trienio de su antecesor. Quizás era natural de Sámano (Cantabria) y sin duda 
profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito en 1600 y profesado 
en 1601. Fue pasante (1610-13), juez de causas en el capítulo general de 
1613, que le nombró lector de artes y lo fue en Ribas de Sil (1613-16), lector 
teología de los colegios de Eslonza (1616-17) y de Poyo (1617-18) y abad 
de Zamora (1618-21) y de Valladolid (1621-25). Trató de recuperar, sin 
éxito, que el abad general de la Congregación fuera el abad de Valladolid. 
El capítulo general de 1625 le hizo elector de abades, le concedió exenciones 
de predicador general y le dio licencia para graduarse, cosa que hizo en la 

74 AHN, Clero, Lib. 9700; ACV, Doc. varia, vol. 36, f. 661r; Relaciones históricas de varios monasterios 
de la Congregación de Valladolid. Año 1723, Archivo del monasterio de Samos, Ms. 43, fol. 493v; Argaiz, 
Gregorio de, La Perla de Cataluña…, p. 453; Zieguelbauer, M., Historia rei litterariae Ordinis S. Benedicti, 
vol. III, Augsburgo, 1754, f. 563r; Biografía eclesiástica completa, vol. IX, Madrid-Barcelona, 1854, p. 765; 
Palau Dulcet, Antonio, Manual del Librero hispanoamericano, vol. VI, Barcelona, 1953, p. 506; PÉREZ DE 
ÚRBEL, Justo, Varones insignes de la Congregación de Valladolid (Ms. siglo XVIII), Madrid, 1967, pp.137-
138; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, p. 427; Haedo (Diego de), 
en DHGE, vol. XXI, col. 1502; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio 
de San Benito de Valladolid…”, p. 97; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. 
Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p.148, Cf. DBE.

75 AHN, Clero, Lib. 18423-24.
76 ACG II, f. 89r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Mise-

ricordia de Frómista…”, p. 148.
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Universidad de Irache, recibiendo todos los grados menores y mayores en 
filosofía y teología el 17 de octubre de 162977.

64. GREGORIO DE SÁMANO 1621-1625. Quizás hermanastro del anterior 
y como él natural de Sámano (Cantabria). Sabemos que era hijo natural de 
Gregorio de Sámano, caballero de la Orden de San Juan, porque el capítulo 
general de 1607 le dispensó este defecto natal. Tomó el hábito en San Beni-
to en 1605, profesó en 1606, estudió en Irache (1612-16) y fue predicador 
(1617-21) maestro de novicios, prior y abad (1646-49) de Valladolid, tres 
veces abad de Zamora (1621-25, 1632-33, 1644-46), abad de Frómista (¿) y 
de Monforte de Lemos (1633-34), además de prior de Chantada (1634-37) 
y rector el colegio de Infantes de Valladolid (1637-41). El capítulo general 
de 1645 le dio exenciones de abad y de predicador general “por su virtud y 
religión”. Finalmente fue definidor general (1649-53)78.

65. GASPAR DE LIENDO 1625-1626. Debió morir en 1626. Cf. abad núm. 57 
y 61.

66. GREGORIO DE GAUNA 1626-1629. Fue elegido para acabar el cuatrienio 
de su antecesor. Quizás era pariente del que fue abad general fray Benito de 
Gauna y como él natural de Berantevilla, junto a Vitoria. Había tomado el 
hábito en 1603 y profesado en 1604. Tras estudiar en Irache, donde se gra-
duó de maestro en filosofía, teología y cánones, fue abad de Zamora (1626-
29), de Monforte (1637-41) y de San Juan de Poyo (1641-45) y finalmente 
definidor general de la Congregación (1645-49). Debió morir hacia 165079.

77 ACG II, ff. 1r, 11v, 21v, 52v, 77r, 93v, 95r, 102v, 113r, 115v; ACV, Doc. varia, vol. 37, ff. 659r, 675r, 
679r; ARGAIZ, Gregorio de, La Perla de Cataluña…, p. 479; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio 
del monasterio de San Benito de Valladolid…”, pp. 234-235; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de 
monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 101; IBARRA, Javier, Historia del monasterio 
Benedictino y de la Universidad literaria de Irache, Pamplona, 1939, p. 338.

78 ACG I, f. 484r-v; vol. II, ff. 54v, 215r, 219r, 227v-228r, 245/2v; ACV, Doc. varia, vol. 12, f. 371r; 
XXXVII, f. 656r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, pp. 65, 495; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 239; ZARA-
GOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 
101; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…”, pp.109-
110, con las correcciones de ahora.

79 AHN, Clero, Lib. 18423; Leg.3384; ACG II, ff. 213v, 226r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo 
de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 101; ACG II, ff. 208v, 209v; ACV, Doc. 
varia, vol. 37, f. 656r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, p. 495; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Juan Bautista de Poyo (Siglos XII-XIX)”, 
en Compostellanum, vol. XLVIII, Santiago de Compostela, 2003, p. 408; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos (siglos XV-XIX)”, en Estudios 
Mindonienses, núm. 24, 2008, pp. 500-501.
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67. ANTONIO DE CANTABRANA 1629-1630. Nació en Valladolid en 1597. 
Siendo ya graduado de bachiller y licenciado en leyes por la Universidad 
navarra de Irache desde el 27 de abril de 1615, tomó el hábito en Valladolid 
el 17 de mayo del mismo año, cambiando su nombre de pila, que era Juan, 
por el de Antonio. Creemos que dejó el abadiato por haber sido nombrado 
ayudante del P. Antonio de Yepes para la confección de su famosa Corónica 
General de la Orden de San Benito y de sus sucesores Jerónimo Martón, 
Martín Martínez y Diego Ponce de León. Fue, abad de Zamora (1629-30), 
prior de Valladolid (1640) y abad de Monforte de Lemos (1652-54) y de 
nuevo de Zamora (1644-45). El capítulo general de 1645 le ordenó que vaya 
“trabajando los papeles del padre maestro fray Antonio de Yepes, y por el 
trabajo se le alivia del coro”. Y el de 1649 le nombró cronista general de la 
Congregación y le dio exenciones de coro, de misas y de ex-abad; y el de 
1653 le confirmó en el cargo y en las exenciones, añadiéndole el privilegio 
de mesa mayor en todos los monasterios y en su casa la exención de misas. 
Fue dos veces prior de Valladolid, y siéndolo se graduó en filosofía, teología 
y cánones en la Universidad de Irache el 12 de agosto de 1640. Se puso al 
trabajo de cronista con tal presteza, que en 1653 tenía ya preparado para la 
imprenta el VIII volumen de la Crónica del P. Yepes, que comprendía la 
historia de los cincuenta años de la época dorada de la reforma del Cister, 
continuando donde había acabado el P. Yepes, es decir en 1160. Y para 
sufragar su edición el capítulo general de 1657 hizo un repartimiento de 400 
ducados entre los monasterios. Obtuvo también los dictámenes y licencias 
para la impresión antes de 1660, pero no se llevó a cabo, sin duda por la 
enfermedad que le llevó a la muerte el 19 de diciembre de 166280. Tenía 
también acabado el volumen IX de la misma Corónica y una biografía del P. 
Yepes, cuyo paradero se ignora81.

68. AMBROSIO DE MELGAR 1630-1631. Natural de Melgar (¿Burgos?) y 
profeso de Valladolid, a quien el cronista de su monasterio califica de “hom-
bre muy docto y muy religioso”. Fue maestro de gramática del Colegio de 

80 El manuscrito de este VIII volumen pasó 1880 al monasterio de Samos, donde fue pasto de las llamas en 
el incendio que asoló el monasterio en 1951.

81 ACG II, ff. 211v, 218v, 231r, 233r, 251v, 279v; PÉREZ DE ÚRBEL, Justo, Varones insignes de la 
Congregación de Valladolid…”, pp.306-307; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congre-
gación…, vol. IV, p. 427; Haedo (Diego de), en DHGE, vol. XXI, col. 1502; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 101; IBARRA, Javier, Historia 
del monasterio Benedictino y de la Universidad literaria de Irache, pp. 296, 302; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Cronistas generales de la Congregación de San Benito de Valladolid”, en Bol. de la Real Academia de 
la Historia, T. 189, Madrid, 1992, pp.111-112.
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Infantes de San Benito de Valladolid desde su apertura en 1617 y predicador 
de la Congregación a partir de 162182.

69. ANTONIO DE COLMENARES 1631-1632. Quizás era de la localidad rioja-
na de Autol. Tras estudiar filosofía, había tomado el hábito en el monasterio 
de Valladolid en 1580. Fue regente de estudios y predicador del colegio de 
pasantes de Zamora (1604-07) y regente de estudios de los colegios de Ovie-
do, de San Isidro de Dueñas (1607-10) y de Salamanca (1610-13, 1617-21), de 
donde fue también lector de teología y abad (1621-25) y en cuya Universidad 
se graduó en 1610. Asimismo fue abad de Poyo (1613-17), catedrático de la 
Universidad de Valladolid (1625-31?), abad de Zamora (1631-32) y de Lérez 
(1633-36), en cuyo cargo murió el 12 de septiembre de 1636. El capítulo 
general de 1617 le nombró maestro general “por sus muchas letras y estudios” 
y por ser a juicio del cronista benedictino fray Gregorio de Argaiz “el mejor 
tomista escolástico que (los benedictinos) han tenido en Salamanca” y persona 
tan docta que fue llamado “Mentis Divi Thomae mens altera”. El Capítulo 
General de 1629 le encargó, junto con fray Jerónimo Martón, la edición del 
nuevo Ceremonial Monástico, que efectivamente se imprimió en 1635. Era tan 
amigo de la paz, que siendo abad de Salamanca, al enterarse de que sus herma-
nos de Valladolid habían reiniciado el pleito contra la Congregación para que 
el generalato recayese siempre en un hijo de la casa, escribió al rey pidiéndole 
que impidiera que se perturbara la paz en la Congregación y se gastaran las 
rentas del monasterio en pleitos, pues los empeños del mismo por causa de 
estos pleitos montaban tres veces más lo que tenía de renta. Dejó manuscrita 
una obra intitulada: De Augusto Sacramento Eucharistiae83.

70. GREGORIO DE SÁMANO 1632-1633. Segunda vez abad. Dejó el abadiato 
en 1633 por haber sido elegido abad de Monforte de Lemos. Cf. abad núm. 64.

82 AHN, Clero, Lib. 18424, 16798; Leg. 8345-46; ACG II, f.89r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los 
Generales de la Congregación…, vol. IV, p. 65.

83 ACG I, f. 473r; II, ff.21v, 54r, 77v; ACV, Doc. varia, vol. 36, f. 661r; YEPES, Antonio de, Corónica 
general…, f. 63r; ARGAIZ, Gregorio de, La Perla de Cataluña…, p. 381; PÉREZ DE ÚRBEL, Justo, Varones 
insignes de la Congregación de Valladolid…, p. 310; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la 
Congregación…, vol. IV, pp. 77, 119, 420, 501; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes pro-
fesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 98; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio 
del monasterio de San Salvador de Lérez (Siglos XVI-XIX)”, en El Museo de Pontevedra, núm. 48, Pontevedra, 
1994, p. 417; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Juan Bautista de Poyo…”, 
p. 406; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Profesores del colegio benedictino de San Vicente de Salamanca 
(1589-1835)”, en Salmanticensis, vol. 52, Salamanca, 2005, p. 294.
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71. RODRIGO MACHADO 1633-1637. Era monje de San Benito de Vallado-
lid, donde había profesado en 1600. Fue cura de Aldea del Palo, predicador 
(1621-25), abad de Frómista (1625-29) y de Zamora (1633-37). El capítulo 
general de 1649 le dio exenciones de abad pasado en su casa de profesión84.

72. ALONSO DE BURGOS 1637-1641. Era natural de Cuéllar (Segovia) y 
había profesado en San Benito en 1617 o 1618. Siguió la carrera de predica-
dor y fue abad de Zamora (1637-41), predicador (1641-45) y abad de Valla-
dolid (1657-61), procurador general de la Congregación en la Chancillería 
de Valladolid (1641-57) y visitador general (1661-65). El capítulo general 
de 1649 concedió voto en el capítulo general al que hubiere sido procurador 
de Chancillería durante doce años, cosa que a petición suya confirmó el 
capítulo general de 1653. Debió morir hacia 167085.

73. FRANCISCO VEGA VARGAS 1641-1644. Era natural de Medina del 
Campo (Valladolid) y había tomado el hábito en Valladolid el 9 de agosto 
de 1602 y profesado en 1603. Fue abad de Frómista (1621-25) prior de San 
Martín de Madrid (1626-33), predicador (1625-29, 1653-57) y abad (1637-
41, 1653-57) de Valladolid, de Zamora (1641-44) y de Oviedo (1645-49). 
Tras graduarse de todos los grados en filosofía y teología en Irache el 24 de 
setiembre de 1633, fue rector del colegio de Infantes de Valladolid (1625-29, 
1633-37, 1644-45), calificador de la Inquisición y definidor (1641-45, 1657-
59) y visitador general (1649-53). El capítulo general de 1641 le permitió 
gozar de cierta renta. Dejó manuscrito un infolio de comentarios de la regla 
benedictina y prosiguió la Breve apología del apellido Tordesillas, de Anto-
nio de la Barja, desde 1647 a 1658. En 1623 dio la aprobación al comentario 
de la regla de fray Antonio Pérez y en 1625 al Memorial en defensa del esta-
do eclesiástico y religioso (Madrid 1653) del benedictino Plácido Reinoso. 
Murió en 165986.

84 AHN, Clero, Lib. 18423; ACG II, ff. 89r, 234r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes 
profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 100; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio 
del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 149.

85 AHN, Clero, Lib. 1159, 16798; Leg. 8345-56; ACG II, ff. 205v, 208r, 241r, 243r, 252v, 261r, 269v, 277r, 
288r; ARGAIZ, Gregorio de, La Perla de Cataluña…, p. 480; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales 
de la Congregación…, vol. IV, pp. 497, 500; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos 
del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 101; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del 
monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 240.

86 AHN, Clero, Lib. 16798; ACG II, ff. 124v, 194r, 200v, 206v, 220r, 226v, 231r, 262v, 268v; ACV, Doc. 
varia, vol. 36, f. 660v; PÉREZ DE ÚRBEL, Justo, Varones insignes de la Congregación de Valladolid…, pp. 
286-287; IBARRA, Javier, Historia del monasterio Benedictino y de la Universidad literaria de Irache, p. 339; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, pp. 458, 465, 495, 497; ZARA-
GOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 237; ZARAGOZA 
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74. ANTONIO DE CANTABRANA 1644-164587. Cf. Abad núm. 67.

75. GREGORIO DE SÁMANO 1645-1646. Cesó en el abadiato al ser elegido 
abad de Valladolid en octubre de 1646. Cf. abad núm. 64 y 70.

76. MANUEL VELÁZQUEZ 1646-1647. Era profeso de Valladolid, donde 
había tomado el hábito el 24 de enero de 1620. Fue predicador al menos 
desde 1633 a 1641. Es distinto de su homónimo abad de Sopetrán88.

77. LORENZO DE VALDÉS 1647-1648. Era profeso del monasterio de Valla-
dolid, donde había tomado el hábito probablemente en 1633. Los capítulos 
generales de 1641 y 1645 le nombraron predicador. Debió morir en 164889.

78. ESTEBAN SUGADI 1649-1653. Seguramente era navarro y sin duda pro-
feso de Valladolid donde había tomado el hábito hacia 1625. Fue nombrado 
predicador en el capítulo general de 1637. Era ya abad de Zamora el 1 de 
mayo de 1649, cuando el capítulo general le dio permiso para graduarse 
en filosofía y teología, cosa que hizo en Irache el 26 de febrero de 1650. 
Asimismo fue rector del Colegio de Infantes del monasterio de Valladolid 
(1657-61), abad de Monforte (1661-65) y prior de Chantada (1665-69) y de 
Valladolid (1669-73). El capítulo general de 1669 le concedió exenciones de 
predicador general y el de 1677 exenciones de abad. Murió en San Martín de 
Madrid el 25 de enero de 167990. 

79. JUAN DE QUIÑONES 1653-1657. Era hijo de García de Quiñones, ayo del 
marqués de Molina y de María Leonés, naturales de Lorca y Baza, respec-
tivamente. Ingresó en el colegio de Infantes de Valladolid el 22 de abril de 
1619, del que salió el 15 de julio de 1622 reclamado por su padre “porque 
le quería demasiado”. Tomó el hábito en San Benito alrededor de 1625 y 
después de profesar estudió en Salamanca y Eslonza. Fue predicador (1633-
41) al parecer de Zamora y Valladolid y de Salamanca (1645-46) hasta que 
el capítulo general de 1649 le dio exenciones de predicador general, pues el 

PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 101; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, 
p. 149; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…”, p.109.

87 ACG II, f. 211v.
88 ACG II, ff. 172v, 196v.
89 AHN, Clero, Legs. 8345-56; ACG II, ff. 207v, 225r.
90 ACG II, ff. 196v, 229r, 230r, 231r, 236v, 336r, 358v, 366v; IBARRA, Javier, Historia del monasterio 

Benedictino y de la Universidad literaria de Irache, p. 414; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de 
la Congregación…, vol. IV, p. 65; Biblioteca Nacional de Madrid, Ms. 13284.
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cronista de su monasterio dice que “fue uno de los más famoso oradores que 
hubo en Castilla… Gobernó con grande integridad”. Fue abad de Monforte 
(1646-49), de Valladolid (1649-53) y de Zamora (1653-57) y elegido abad 
de Lérez en 1661, cuya abadía no quiso aceptar. Fue también definidor gene-
ral (1653-57). El capítulo general de 1669 le encargó la recopilación de las 
constituciones de la Congregación. Debió morir hacia 167591.

80. GREGORIO DE SOTOMAYOR 1657. Seguramente profeso de Valladolid. 
Fue abad de Zamora (1657) y de Monforte (1657-58), donde debió morir, 
pues no hallamos más noticias suyas92.

81. BENITO DE ALARCÓN 1657-1665? Era profeso de Valladolid y fue pre-
dicador (1637-41), abad de Monforte (1644-45) y de Zamora sin duda al 
menos hasta 1661. El capítulo general de 1681 le dio exenciones de misas93.

82. MAURO DE CEVALLOS 1665-1669. Era hijo de Francisco de Cevallos 
Maldonado y nieto del Ldo. Bartolomé de Cevallos Quevedo y Antonia 
Maldonado. Nació en Valladolid en 1620 y tomó la beca en el Colegio de 
Infantes de Valladolid el 30 de setiembre de 1629 y luego el hábito en el 
monasterio de San Benito el Real de Valladolid hacia 1635 con el nombre de 
Mauro. Siguió la carrera del púlpito, siendo predicador de varios monaste-
rios, entre ellos el de Monforte (1657-61). El capítulo general de 1673 le dio 
licencia para graduarse. Fue abad de Zamora (1665-69), rector del Colegio 
de Infantes de Valladolid (1673-77), hasta que fue hecho abad de Monforte 
de Lemos (1677) donde debió morir este mismo año94.

83. BENITO VACA O BACA 1669-1673. Era natural de Valladolid e hijo ile-
gítimo de Luis Vaca y Juana Menose y en el bautismo recibió el nombre de 
Francisco. Ingresó en el colegio de Infantes de Valladolid el 8 de setiembre 

91 AHN, Clero, Lib. 16798; ACG II, ff. 172v, 196v, 224r, 239r, 248r, 267r, 299r, 300r, 331r; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, p. 496; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 239; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Aba-
dologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…·, pp. 501-502.

92 ACG II, ff. 278v, 352v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. 
IV, p. 65; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte 
de Lemos…·, pp. 502-503.

93 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ACG II, ff. 196v, 387r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del 
monasterio de San Vicente del Pino, de Monforte de Lemos…·, p. 501.

94 AHN, Clero, Leg. 8345-46; ACG II, ff. 278v, 352v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales 
de la Congregación…, vol. IV, p. 65; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San 
Vicente del Pino de Monforte de Lemos…·, p. 504; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes 
de San Benito el Real de Valladolid…”, p.111.
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de 1645; tomó el hábito en Valladolid hacia 1650 y siguió la carrera del 
púlpito como predicador de los monasterios de Salamanca (1665-69), y 
Valladolid (1673-77) y predicador general (1673ss). El capítulo general de 
1669 le dispensó el impedimento de ilegitimidad y le dio licencia para gra-
duarse. Fue abad de Zamora (1669-73, 1701-05), Poyo (1677-81), Monforte 
de Lemos (1681-85) y Valladolid (1685-89, 1693-97), donde veló por la 
observancia regular y la guarda de la clausura. Fue también definidor gene-
ral (1673-77, 1689-93) y en 1697 formó parte de la comisión encargada de 
revisar las constituciones de la Congregación, que se imprimieron en 1706. 
Los capítulos generales de 1693 y 1701 le dieron licencia para decir misa en 
su celda “por sus muchos achaques”. Murió en setiembre de 171295.

84. MANUEL HERMOSILLA 1673-1677. Era profeso de Valladolid y predi-
cador (1657-61), después de ser abad de Zamora (1673-77) fue rector del 
Colegio de Infantes de Valladolid (1677-79), y prior de Valladolid (1684). 
Los capítulos generales de 1681 y 1685 le dieron diversas exenciones96.

85. LUÍS DE SARABIA 1677-1681. Era profeso de Valladolid, donde había 
tomado el hábito alrededor de 1660. Fue nombrado predicador segundo 
de Valladolid en 1677 y predicador de Zamora en 1685, de donde fue dos 
veces abad (1677-81, 1685-89). Luego fue rector del Colegio de Infantes del 
monasterio de Valladolid desde 1681 hasta 1685, en que fue nombrado abad 
y predicador de Zamora97.

86. BERNARDO DE LARREA 1681-1685. Quizás pariente de fray Antonio 
de Larrea, abad de Celorio y Lorenzana. Nació en Viana (Navarra) en 1649 
y sus padres fueron Andrés Larrea y Luisa Martínez, vecinos de Vallado-
lid. Era profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito el 1 de abril 
de 1666. Tras estudiar en Irache (1674-77), fue abad de Frómista (1677-
81) y de Zamora (1681-85), procurador general de la Congregación en la 

95 AHN, Clero, Lib. 16798; ACG II, ff. 321r, 338r, 339r, 342v, 350v, 353r, 365r, 366r, 383r, 391v, 410r, 
416r, 441rv, 470v, 472v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, pp. 
239, 240, 330, 496; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valla-
dolid…”, p. 243; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de 
Monforte de Lemos…·, pp. 504-505; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San 
Juan Bautista de Poyo…”, pp. 411-412.

96 ACG II, ff. 387v, 402r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real 
de Valladolid…”, p. 112, con las correcciones de ahora.

97 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…”, p. 112.
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Cancillería de Valladolid (1685-97) y de nuevo abad de Frómista (1697-
1701). Murió de mal de gota. Era de carácter muy apacible98.

87. LUÍS DE SARABIA 1685-1689. Segunda vez abad. Cf. abad núm. 85.

88. GREGORIO RUIZ 1689-1693. Había nacido en Cerrazo (Cantabria) en 
1647 o 1648. Era hijo de Gregorio Ruiz y Juana de Pinedo y en el bautismo 
había recibido el nombre de Gaspar. Ingresó en el Colegio de Infantes de 
Valladolid el 8 de diciembre de 1669. Tomó el hábito en San Benito el 27 
de mayo de 1673 y profesó en 1674. Siguió la carrera del púlpito, siendo 
predicador de Valladolid (1685-89, 1693-97, 1701-05) y predicador general 
(1709ss). Asimismo fue definidor general (1693-1697), abad de Zamora 
(1689-93) y prior (1681-85) y abad de Valladolid (1697-1701). El capítulo 
general de 1701 le dio exenciones de capitular. Fue también abad de Espi-
nareda desde el 12 de abril de 1716 hasta el capítulo general de 1717, que le 
reeligió para otro cuatrienio. Desde 1721 estaba gravemente enfermo. Murió 
en enero de 1724. No se le debe confundir con su homónimo maestro y abad 
de Irache y de Carrión99.

89. ALONSO GARCÍA ESPINOSA 1693-1697. Había nacido en Quintanar de 
la Orden (Toledo) alrededor de 1655 y tomado el hábito en Valladolid el 
27 de junio de 1671. Profesó en 1672 y siguió la carrera del púlpito, siendo 
predicador de los monasterios de Nájera (1673-77), Valladolid (1677-81) y 
Zamora (1681-85). Asimismo estudió en la Universidad de Irache (1677-
78), el capítulo general de 1681 le dio licencia para graduarse y los capítulos 
generales de 1685 y 1717 le dieron exenciones de predicador general. Fue 
abad de Zamora (1693-97), prior de Salamanca (1697-1701) y de Valladolid 
(1701-05), abad del Bueso (1705-09) y de Frómista (1713-17). Murió en 
Zamora el 31 de octubre de 1731100.

98 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, p. 500; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 104; ZARAGOZA PAS-
CUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 152, con las 
modificaciones de ahora.

99 ACG II, ff. 403r, 422r, 428r, 442r, 444r,449v, 458v, 459r, 477r, 493v, 495r, 506r, 518r, 591v, 608r; ZARA-
GOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. IV, 238, 497; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, pp. 244-245; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 105; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Andrés de Espinareda…”, p. 229.

100 ACG II, f. 388r, 389v, 401v, 502r, 596v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes pro-
fesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 104; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio 
del monasterio de Santa María de la Anunciación de El Bueso (1460-1789)”, en Investigaciones históricas, núm. 
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90. FÉLIX DE LA RASILLA 1697-1701. Había nacido en Valladolid en 1660 
y era hijo de Francisco de la Rasilla y Antonia Ratio, vecinos de la misma 
ciudad. Tomó el hábito en San Benito de Valladolid el 9 de febrero de 
1677. Durante su abadiato en Zamora colocó en un relicario en forma de 
viril la llamada “cruz de carne” que según la leyenda un ángel había dado 
al venerando fray Ruperto, la cual hasta 1700 se guardaba en el centro de la 
cruz procesional. Murió en el monasterio de San Martín de Madrid el 12 de 
setiembre de 1703101.

91. BENITO VACA 1701-1705. Cf. abad núm. 83.

92. JACINTO ESQUIVEL 1705-1713. Nació en Salamanca en 1672 y era hijo 
ilegítimo de Francisco Félix de Esquivel, caballero de la orden militar de 
Calatrava y alcalde de fijosdalgo de la Chancillería de Valladolid, y de Tere-
sa Sánchez de Coquilla. Ingresó en el colegio de Infantes el 10 de julio de 
1681. Siendo ya huérfano, tomó el hábito en San Benito de Valladolid el 12 
de octubre de 1685. Siguió la carrera del púlpito, siendo predicador en los 
monasterios de Valladolid (1697-1701), de Carrión (1701-05) y de Zamora 
(1705-13), además de predicador general y del rey (1713-21). De él tenemos 
impreso un Sermón del Nacimiento de María Santísima, predicado en Val-
vanera el 8 de setiembre de 1731 con ocasión de la inauguración del retablo 
del altar mayor y un nuevo tabernáculo (Madrid 1732). Siendo predicador 
mayor de Carrión se graduó de todos los grados en artes y teología en la 
Universidad de Irache. Fue abad de Zamora (1705-13), de Valladolid (desde 
abril o mayo de 1720 hasta el capítulo general de mayo de 1721), de Espina-
reda (1721-25) y de Irache (1729-33, 1737-41), además de definidor general 
(1713-17). Murió en Valladolid el 1 de junio de 1759. Dio su aprobación a la 
obra de S. Felipe Bermeo, Bosquejo que ideó el pasmo (Salamanca 1734)102.

21, Valladolid, 2001, p. 37; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de Ntra. Sra. de la 
Misericordia de Frómista…”, pp. 153-154.

101 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de 
Valladolid…”, p. 106.

102 AHN, Clero, Lib. 16798; ACG II ff. 416v, 476v, 500r, 508v, 536r, 550r, 588r, 589v, 614v; III, ff. 49v, 
85r; IBARRA, Javier, Historia del monasterio Benedictino y de la Universidad literaria de Irache…, pp. 386-387, 
457; PÉREZ DE ÚRBEL, Justo, Varones insignes de la Congregación de Valladolid…, p. 251; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación de Valladolid (1701-1901), vol. V, Silos, 1984, pp. 85, 
477-478, 538; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito 
de Valladolid…”, p. 110; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de 
Valladolid…”, pp. 248-249; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Andrés de 
Espinareda…”, p. 229; E. ZARAGOZA, “Abadologio del monasterio de Santa María la Real de Irache (958-
1835)”, en Leyre, Cuna y Corazón del Reino, Leyre, 2005, pp. 192-193.
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93. ANTONIO ALONSO 1713-1717. Nació en Bercero (Valladolid) en 1679 y 
fue hijo de Juan Alonso y Catalina Emelgo. Tomó el hábito en Valladolid el 
21 de febrero de 1694 y estudió en Celorio (1696-99) y luego al parecer en 
Espinareda. Fue rector del Colegio de Infantes del monasterio de Valladolid 
(1717-21, 1727-29) y abad de Zamora (1713-17). Murió el 23 de julio de 
1758103.

94. ANTONIO LÓPEZ DE RIVERA 1717-1721. Se trata de Antonio López 
de Rivera, nacido en Toro (Zamora) en 1674 e hijo de Antonio López de 
Rivera y de Sabina Salinas de Rusio, que tomó el hábito en Valladolid el 17 
de noviembre de 1689. El capítulo general de 1709 le concedió la limosna 
de 200 misas para ayudar a una hermana suya pobre. Fue abad de Zamora 
(1717-21) y removido de su abadía por el abad y consejo de Valladolid, que 
nombró en su lugar al padre Antonio Grijelmo, pero el capítulo general de 
1721 le mantuvo en la abadía “por sospecharse haverse hecho dicha remo-
ción en odio de un pleito de maravedís, puesto por el dicho padre predicador 
contra la casa de San Benito el Real”. Murió en Valladolid en 1731. No se le 
debe confundir con su homónimo contemporáneo Antonio Benito de Rivera, 
abad de Samos104.

95. FRANCISCO MARTÍNEZ 1721-1729. Nació en Valero (Salamanca) en 
1699. Era hijo de José Martínez y Ana Mediano y en el bautismo recibió el 
nombre de José, con el que tomó el hábito en Valladolid el 1 de febrero de 
1713. Profesó al año siguiente, pero con el nombre de Francisco. Fue abad 
de Zamora dos cuatrienios seguidos (1721-29). No se le debe confundir con 
su homónimo contemporáneo, que fue abad de San Isidro de Dueñas105.

96. FRANCISCO DE COBILLAS 1729. Era hijo de Juan de Cobillas y de 
Manuela de Robles y había nacido en León alrededor de 1686. Tomó el 

103 AHN, Clero, Lib. 18413; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, 
vol. IV, p. 65; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito 
de Valladolid…”, p.112; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de 
Valladolid…”, p.114.

104 ACG II, ff. 531r, 600v; AHN, Clero, Libs. 16798, 18413; Legs. 8345-46; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 112.

105 AHN, Clero, Lib. 18413; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. 
V, p. 544; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de 
Valladolid…”, p.116.
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hábito en Valladolid el 27 de julio de 1701 y fue abad de Zamora sólo unos 
meses, porque le sorprendió la muerte el 14 de octubre de 1729106.

97. ANTONIO GRIJELMO 1729-1737. Fue abad dos cuatrienios seguidos. 
Nació en Paredes de Nava (Palencia) en 1674 y fue hijo de Manuel Grijelmo 
y Gregoria García. Tomó el hábito en Valladolid el 25 de enero de 1692 y 
murió en el mismo monasterio el 17 de marzo de 1744107.

98. JOSÉ ROMERO 1737. Nació en Soto de Cameros (la Rioja) en 1693 y fue 
hijo de Francisco Romero y Josefa Benito. Tomó el hábito en Valladolid el 
4 de enero de 1710. Fue abad de Zamora sólo en el mes de mayo de 1737 y 
luego lo fue de Frómista (1749-52), en cuyo cargo murió el 16 de noviembre 
de 1752. No se le debe confundir con su homónimo contemporáneo que fue 
abad de Sahagún108.

99. ANTONIO DE VIANA 1737-1741. Nació en Sacedón (Guadalajara) en 
1688 y fue hijo de Bernardo Portugués y Martina de Viana. Tomó el hábito 
en Valladolid el 15 de junio de 1703. Fue actuante (1713-17), secretario 
del consejo (1716-17) y maestro de estudiantes (1717-21) del colegio de 
Salamanca, catedrático de tercia de teología de Irache (1721-29) y maestro 
general (1733-68). Fue abad de Zamora (1737-41, 1745-49), de Monforte de 
Lemos (1741-45), de Eslonza (1761-63), y de Valladolid (1763-65). Murió 
en Valladolid un 19 no sabemos de qué mes de 1768109.

100. ANDRÉS GARCÍA 1741. Había nacido en Vilvestre (Salamanca) en 1682 
y tomado el hábito en Valladolid el 30 de noviembre de 1701. Fue pasante 

106 AHN, Clero, Lib. 18413; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monaste-
rio de San Benito de Valladolid…”, p. 112.

107 AHN, Clero, Lib. 18413; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monaste-
rio de San Benito de Valladolid…”, p. 111.

108 AHN, Clero, Lib. 18413; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monas-
terio de San Benito de Valladolid…”, p. 115; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de 
Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 155, con las modificaciones de ahora.

109 Bibl. Nacional de Madrid, Ms. 233, f. 50r; Archivo Universidad Pontificia de Salamanca, Fondo San 
Vicente, Leg. 141; AHN, Clero, Leg. 7709; ACG II, ff. 561r, 593r, 618r; ACG III, ff. 68v, 87r; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. V, p. 547; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, pp. 253-254; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 113; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…·, p. 508; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Pedro de Eslonza …”, p. 242; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Profesores del colegio benedictino de San Vicente de Salamanca (1589-1835), en Salmanticensis, vol. 
LII (2005) 313; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Profesores benedictinos del Colegio y Universidad de Irache 
(siglos XVI-XIX)”, en Miscelánea Alfonso IX, Salamanca, 2008, 326.
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segundo (1713-17) y lector (1717-21) del colegio de Espinareda, maestro 
de estudiantes (1721-25) y lector de tercia de teología (1729-33) de Irache, 
lector de teología moral y Biblia de Valladolid (1733-41) y finalmente abad 
de Zamora de junio a diciembre de 1741, en que murió110.

101. PEDRO CATALÁN 1741-1743. Renunció a la abadía el 24 de agosto de 
1743, sin que sepamos la causa. Era natural de Santiago de Compostela, 
donde había nacido alrededor de 1691 e hijo de Sebastián Catalán y Juana 
Teresa Toubes. Había tomado el hábito en Valladolid el 7 de abril de 1707, 
profesó en 1708 y tras acabar sus estudios y ser ordenado sacerdote, siguió la 
carrera del púlpito, siendo predicador de los monasterios de Carrión (1721-
25) y de Sahagún (1725-29), y predicador general de la Congregación desde 
1737 hasta su muerte ocurrida en Valladolid el 22 de marzo de 1751111.

102. PEDRO DIÉGUEZ 1743-1745. Había nacido en Parada de Laviote 
(Ourense) en febrero de 1679 y era hijo de Benito Diéguez y María de Náje-
ra. Profesó en Valladolid, donde había tomado el hábito el 1 de setiembre 
de 1699. Fue prior de Chantada (1726) y abad de Monforte (1737-41) y de 
Zamora (1743-45). Murió en Monforte el 22 de junio de 1758112.

103. ANTONIO DE VIANA 1745-1753. Abad de Zamora desde 1745 a 1749, 
pero creemos que continuó por otro cuatrienio. En caso contrario, desconoce-
mos quien fue abad de Zamora el cuatrienio 1749-1753113. Cf. abad núm. 99.

104. PEDRO GONZÁLEZ DEL TANAGO 1753-1757. Era natural de Ruda-
guera (Cantabria) y profeso de San Benito de Valladolid, donde había toma-
do el hábito el 31 de julio de 1724. Siguió la carrera del púlpito, siendo 
predicador en los monasterios de Montserrat de Madrid (1737-41, 1749-53), 
Valladolid (1741-45) y Salamanca (1745-49), y predicador general de gracia 
desde 1765 hasta su muerte. Fue también abad de Zamora (1753-57), de 

110 AHN, Clero, Lib. 18413; ACG II, ff. 560v, 594v, 618r; vol. III, ff. 50v, 67v, 85v; ZARAGOZA PAS-
CUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 112; ZARA-
GOZA PASCUAL, Ernesto., “Profesores del colegio benedictino de San Andrés de Espinareda (1641-1835)”, en 
Compostellanum, vol. L51, Santiago de Compostela, 2006, p. 126; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Profeso-
res benedictinos del Colegio y Universidad de Irache…”, p. 326 .

111 AHN, Clero, Lib. 18413; ACG II, f. 620v; vol. III, ff. 29r, 87v, 123r, 146r; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p.114.

112 AHN, Clero, Legs. 3384, 3532; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del 
monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 112; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monas-
terio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…·, p. 508; E. ZARAGOZA, “Abadologio de San Salvador 
de Chantada (Siglos XIII-XIX)”, en Museo de Pontevedra, núm. 59, Pontevedra, 2005, p. 70.

113 AHN, Clero, Leg. 8345-46.
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Monforte de Lemos (1761-65) y de Valladolid (1777-81), además de visita-
dor general (1781-85). Murió en 1789114.

105. NICOLÁS DE LA TORRE 1757-1761. Era natural del arzobispado de 
Toledo –que entonces comprendía también Madrid– y profeso de Valla-
dolid. Siguió la carrera del púlpito, siendo predicador de los monasterios 
de Zamora (1737-41), Valladolid (1741-57) y predicador general de gracia 
(1757-68), además de abad de Zamora (1757-61). Murió en Valladolid el 17 
de enero de 1768115.

106. BALTASAR VILLAR 1761. Era natural del obispado de Zamora y profe-
so de Valladolid. Murió siendo abad de Zamora el 10 de octubre de 1761116.

107. BENITO PRADA 1761-1765. Creemos que en este cuatrienio fue abad 
este monje, que lo fue en dos ocasiones. Era natural de Naveces o de Cien-
fuegos (Asturias) y había tomado el hábito en Valladolid el 11 de octubre de 
1738. Tenía otros dos hermanos benedictinos, llamados Fernando de Prada 
en Cornellana y Santiago de Prada, en Corias. Siguió la carrera del púlpito 
siendo predicador en los monasterios de Valladolid (1749-57), Sahagún 
(1757-61), Carrión (1761) y Zamora (1765-69). También fue procurador 
general de la Congregación en la Audiencia de La Coruña (1773-77), abad 
de Zamora (¿1761-65?, 1769-73), Frómista (1777-81) y Valladolid (1781-
85), además de definidor general elector (1785-89). Murió en 1795117.

108. MANUEL DE NIEBLA 1765-1769. Era natural de La Coruña y profeso 
de Valladolid, donde había tomado el hábito el 5 de marzo de 1727. Fue 
predicador de Montserrat de Madrid (1745-49), San Millán de la Cogolla 

114 ACG III, ff. 99v, 123r, 145r, 163r, 182r, 188v, 243v, 270v, 295v, 305r, 310r, 313r; BN, Ms. 233, f. 
50r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. V, p. 542; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…”, p. 509; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, 
p. 116; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 256.

115 ACG III B, ff. 2v, 30r, 53v, 70v, 122r, 146r, 163v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de 
monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 117. 

116 ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de 
Valladolid…”, p. 116. 

117 ACG III, ff. 86v, 99v, 145r, 290r, 295v, 399r, 316v, 317r, 332r, 338v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
Los Generales de la Congregación…, vol. V, pp. 540, 544; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del 
monasterio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, pp. 155-156; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
“Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 118; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 256, con las modificaciones de ahora.
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(1749-53), Sevilla (1753-57) y Valladolid (1761-65 y predicador general de 
gracia (1765ss) y abad de Zamora (1765-69). Murió en 1788118.

109. BENITO PRADA 1769-1773.Cf. abad núm. 107.

110. PLÁCIDO GONZÁLEZ TARGALLO 1773-1777. Era natural de Miengo 
(Cantabria) y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito el 21 de 
setiembre de 1729. Fue predicador de los monasterios de Zamora (1741-49), 
Monforte (1749-53), San Martín Pinario de Santiago de Compostela (1753), San 
Vicente de Oviedo (1757-61 y predicador general de gracia desde el capítulo 
general de 1773. Fue también abad de Monforte (1753-57) y de Zamora (1773-
77). Revisó las obras literarias de la Venerable Constancia de Osorio, monja del 
monasterio cisterciense de Santa María de las Dueñas. Y murió en 1784119.

111. CÁNDIDO DEL MORAL 1777-1781. Era hijo de José del Moral y de Fran-
cisca Ruiz, vecinos de Tudela de Duero (Valladolid), donde nació hacia 1730. 
Ingresó en el colegio de Infantes el 19 de septiembre de 1738 y tomó el hábito 
en Valladolid el 22 de octubre de 1741. Tras profesar en 1742, fue pasante 
(1753-57) y lector (1757-61) de Lérez, lector de casos de moral y Biblia de 
Celanova (1761-65), regente de estudios del colegio de Eslonza (1769-73), 
y “célebre gramático y poeta”. Fue maestro general de gracia desde 1773 y 
abad de Zamora (1777-81), donde renovó el presbiterio y crucero de la iglesia 
abacial y donde murió en diciembre de 1785. En 1784 intervino en la contro-
versia sobre el semipelagianismo, traduciendo y publicando el Commonitorio 
de Vincentio Lerinense (Valladolid 1784). También publicó un Tratado del 
mejor uso de la lectura de las historias (Valladolid 1785)120.

112. DIEGO GETINO 1781. Fue abad sólo tres meses, porque murió en 
setiembre de 1781. Era natural del antiguo obispado de León y profeso 

118 ACG III, ff. 92v, 100v, 123r, 146r, 163r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profe-
sos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 117.

119 ACG III, ff. 92v, 100v, 123r, 146r, 163r, 182v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes 
profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 117; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio 
del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…”, pp. 508-509.

120 AHN, Clero, Leg. 8349; Lib. 18417; ACG III B, ff. 28v, 92v, 111r, 181v; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 119; E. ZARAGOZA, 
“Profesores del colegio benedictino de San Salvador de Lérez (1661-1835)”, en El Museo de Pontevedra, vol. 56, 
Pontevedra, 2002, p. 185; E. ZARAGOZA, “Profesores de los colegios benedictinos de San Benito de Zamora, 
San Isidro de Dueñas y San Pedro de Eslonza (Siglos XVII-XIX)”, en Compostellanum, vol. 52, Santiago de 
Compostela, 2007, p. 99; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. V, pp. 
55, 496; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Varones insignes de la Congregación de Valladolid (1750-1798)”, 
en Nova et Vetera, núm. 37, Zamora, 1994, p. 133.
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de Valladolid, donde había tomado el hábito hacia 1730. Siguió la carrera 
del púlpito, siendo predicador en los monasterios de Valladolid (1761-65, 
1777-81), San Martín de Madrid (1765-69), Sahagún (1769-73) y Zamora 
(1773-77) y finalmente abad de Zamora en 1781121.

113. BENITO PÉREZ 1781-1787. Era natural de Bercero (Valladolid) y pro-
feso del monasterio de Valladolid, donde había tomado el hábito el 25 de 
junio de 1731. Siguió la carrera del púlpito, siendo predicador de las aba-
días de Valladolid (1741-45), de Sahagún (1749-53) y de Zamora (1753-
61), además de procurador general de la Congregación de Valladolid en la 
Chancillería de Valladolid (1759-65). Asimismo fue dos cuatrienios abad 
de Monforte (1769-77), prior del monasterio de Valladolid desde el 21 de 
noviembre de 1751 hasta 1753, dos veces rector del Colegio de Infantes 
(1745-49, 1753-57) y una abad de Tenorio (1765-69) y de Zamora (1781-
87), donde murió en 1787122.

114. PEDRO RICO 1787-1793. Fue elegido abad de Zamora el 1 de abril de 
1787 y lo fue hasta 1793. Era natural de Villamayor (León) y profeso de 
Valladolid, donde había tomado el hábito el 1 de setiembre de 1757. Siguió 
la carrera del púlpito, siendo predicador en los monasterios de Valladolid 
(1769-81, 1785-89), Santiago (1781-85), Zamora (1789-93) y Huete (1793-
97, 1797-1801). Murió en 1807123.

115. MANUEL PRADO 1793-1797. Era natural de San Fiz de Cangas (Lugo) 
y profeso del monasterio de Valladolid, donde había tomado el hábito el 30 
de noviembre de 1760. Tras estudiar en la Universidad de Irache (1762-63), 
siguió la carrera del púlpito llegando a ser predicador general de la Con-
gregación. Fue también abad de Zamora (1793-97) y rector del Colegio de 
Infantes de Valladolid (1800-01). Murió en 1808124.

121 AHN, Clero, Lib. 18417; ACG III B, ff. 28v, 52v, 69r, 92r, 107v.
122 AHN, Clero, Lib. 18417; ACG III B, ff. 99v, 132r, 145v; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Gene-

rales de la Congregación…, vol. II, V, p. 544; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de 
San Pedro de Tenorio (l543-1835)”, en El Museo de Pontevedra, vol. 49, Pontevedra, 1997, p. 282; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…”, p. 509; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, 
p. 117; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…”, p.115; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Benedictinos Procuradores Generales de la Chancillería de Valladolid y de 
las Audiencias de La Coruña y de Oviedo (Siglos XVII-XIX)”, en Studia monastica (en prensa).

123 AHN, Clero, Lib. 18417; ACG III B, ff. 68v, 91v, 107v, 127v, 147v, 161r, 167r, 183v, 200v; ZARAGO-
ZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 120. 

124 AHN, Clero, Lib. 18417; ACG III B, f. 189r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes 
profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 120; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “El Colegio 
de Infantes de San Benito el Real de Valladolid…”, p.117.



ERNESTO ZARAGOZA PASCUAL384

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2018, pp. 345-387

116. GREGORIO RICO 1797-1801. Quizás era sobrino del abad fray Pedro 
Rico, pues como él era natural de Villamayor (León) y profeso de Vallado-
lid, donde había tomado el hábito el 14 de junio de 1768. Siguió la carrera 
del magisterio, siendo lector de vísperas de teología de la Universidad de 
Irache (1781-85), donde se graduó en filosofía, teología y cánones el 14 de 
octubre de 1784, lector de casos de moral y Sagrada Escritura de Sahagún 
(1785-89), regente de estudios de Irache (1789-93), abad de Zamora (1797-
1801), de Monforte de Lemos (1801-05) y de Valladolid (1814-18), y defi-
nidor general juez (1818-24). Murió en 1828125.

117. HIPÓLITO FLÓREZ 1801-1805. Tomó el hábito en Valladolid en 1779 y 
siguió la carrera del púlpito siendo predicador de los monasterios de Carrión 
(1789-93), Montserrat de Madrid (1793-97) y San Martín de Madrid (1797-
1801). Finalmente fue abad de Zamora (1801-05). Murió en 1805126.

118. JOAQUÍN MUÑOZ 1805-1809. Fue elegido el 1 de junio de 1805. Era 
natural de Valdestillas (Valladolid) y profeso de Valladolid, donde había 
tomado el hábito el 30 de setiembre de 1772. Fue predicador de los monas-
terios de San Vicente de Oviedo (1786-89), Monforte de Lemos (1789-93), 
Valladolid (1793-97) y Sahagún (1797-1805), además de abad de Zamora 
(1805-09). Murió en 1827127.

119. ANDRÉS MENDOZA 1809-1813. Su abadiato se alargó a causa de la 
francesada y de la exclaustración decretada por José I en 1809. Había naci-
do en la Puebla de Almenara (Cuenca) el 7 de enero de 1765 y tomado el 
hábito en Valladolid el 18 de junio de 1779. Siguió la carrera del magiste-
rio, siendo pasante (1793-97) y lector (1797-1801) de Espinareda, lector 
de teología moral y Sagrada Escritura de Valladolid (1801-05), regente de 
estudios (1805-09, 1813-18) y abad (1824-28) de Eslonza, abad de Zamora 
(1809-13) y Tenorio (1830-32) y maestro general de la Congregación (1828-
49). Murió en 1849. Él fue quien mandó al abad general la relación de daños 

125 AHN, Clero, Lib. 18417; Leg. 8349; ACG III B, f. 206r; IBARRA, Javier, Historia del monasterio Bene-
dictino y de la Universidad literaria de Irache, p. 516; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la 
Congregación de San Benito de Valladolid (1801-1893), vol. VI, Silos, 1987, pp. 148, 452; ZARAGOZA PAS-
CUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 121; ZARA-
GOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Vicente del Pino de Monforte de Lemos…”, p. 
511; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 258.

126 AHN, Clero, Lib. 18412; ACG III B, ff. 161r, 182v, 199r, 239r, 254v; 206r; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 123.

127 ACG III B, ff. 148r, 161r, 182v, 199v, 222r, 239r; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de 
monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 122.
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ocasionados al monasterio durante la exclaustración del Trienio Constitucio-
nal (1820-23)128.

120. GREGORIO LAMA ASENSIO 1813-1824. Era natural de Mota del Mar-
qués (Valladolid) y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito el 
17 de abril de 1801. Fue abad de Zamora (1813-24) y de Frómista (1832-35). 
Como todos los religiosos fue exclaustrado en 1835. Sabemos que vivía aún 
en 1858129.

121. FULGENCIO MONTOYA 1824-1828. Era natural de Berberana (Burgos) 
y profeso de Valladolid, donde había tomado el hábito el 7 de diciembre 
de 1791. Tras estudiar en el colegio de Salamanca, donde fue ordenado 
por el obispo benedictino de Ciudad Rodrigo, fray Benito Uría Valdés, de 
subdiácono el 21 de abril de 1797 y de diácono y sacerdote el 23 y el 27 de 
diciembre del mismo año, respectivamente, siguió la carrera del púlpito, 

128 AHN, Clero, Lib. 18412; ACV, Doc. varia, vol. 24, ff.365-366; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, 
Los Generales de la Congregación…, vol. VI, p.139; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes 
profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 123; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abado-
logio del monasterio de San Pedro de Eslonza…”, p. 247; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del 
monasterio de San Pedro de Tenorio…”, p. 286; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Nombramientos de cargos 
en los últimos capítulos generales de la Congregación de Valladolid (1814-1832)”, en Compostellanum, núm. 
46, Santiago de Compostela, 2002, pp.238, 247, 252, 253; E. ZARAGOZA, “Relación de los daños sufridos por 
algunos monasterios benedictinos españoles durante el Trienio Constitucional (1820-23)”, en Studia Monastica, 
vol. 30, Montserrat, 1988, p. 162, donde dice “no he podido averiguar aún en donde existen los 13 cuadros de 
un mérito regular, de la vida de san Benito… Lo mucho que ha padecido el monasterio en su edificio ha sido 
efecto del tiempo, que acabó de consumar lo que había empezado en la francesada”. En el AHN, Clero, Leg. 
8349 se halla el inventario de alhajas litúrgicas, fechado el 30 de setiembre de 1820, que registra: de plata: tres 
cálices, cruz procesional, viril, incensario, naveta, crismeras, ciriales, diez candeleros grandes y seis pequeños en 
los altares, tres esquilas y un copón. Sobre la puerta de la sacristía un “cristo grande”. Ropa blanca de tisú: capa, 
casullas, dalmáticas, manípulos, paño de atril, dos mitras. Ropa encarnada: un juego completo. Ropa morada: un 
juego completo. Ropa verde: un juego completo. Ropa negra: un juego completo. Sacristía. Ropa blanca: albas, 
purificadores, etc. Altar mayor: “Un retablo con su mesa nueva y gradilla, en medio se hallan clocados dos cuadros 
de Ntra. Sra. de la Anunciación y de S. Benito, a los lados los san Julián y santa Basilisa, san Plácido y san Mauro, 
san Judas Tadeo, santa Apolonia, colocados en los pechos sus reliquias propias; ramilletes siete, los triángulos 
con sus cristales, su ara y demás cosas necesarias para celebrara el augusto sacrificio”. Capilla de la Santa Cruz: 
“Un retablo con su mesa nueva, en medio su urna donde se halla colocada la santa cruz de carne puesta en un 
viril de plata con su cortina encarnada y cordones con sus borlas, por encima a san Benito y a los lados a san 
Ildefonso y san Atilano. Al pie del altar, su tarima, dos ramilletes, tiene ara”. Capilla de Ntra. Señora: “Un retablo 
con su mesa nueva. La imagen de Ntra. Sra. de la Consolación. Tiene su cortina de gasa y ara”. Capilla del Santo 
Cristo; “Un retablo con su mesa nueva, donde se halla colocada la efigie de bulto del Santo Cristo del Amparo. 
Tiene ara”. Capilla de San Miguel: “Un retablo con su mesa y ara, colocado en medio un cuadro de san Miguel 
Arcángel. misales tres; cinco atriles para los cinco altares, púlpito, cuatro confesonarios, nueve cuadros, bancos 
de respaldo, quatro”. Coro alto: altar, dos cajones a los lados, un facistol, tres libros de pergamino “de solfa”, 
antifonario y gradual, tres breviarios, tres atriles, dos bancos de respaldo, dos candeleros y tenebrario y “caja para 
los difuntos” (No había sillería).

129 ACV, Doc. varia, vol. 26, f. 629r, ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del 
monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 127; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Abadologio del monas-
terio de Ntra. Sra. de la Misericordia de Frómista…”, p. 157.
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siendo predicador de los monasterios de Montserrat de Madrid (1805-14), 
Montserrat de Cataluña (1814-18), San Martín de Madrid (1818-24), Valla-
dolid (1824) y predicador general de la Congregación. Asimismo fue abad 
de Zamora (1824-28) y procurador general de la Congregación en Madrid 
(1828-32), donde murió el 3 de febrero de 1847 y fue enterrado en la tenen-
cia de parroquia San Ildefonso de Madrid, regentada por los benedictinos130.

122. ATILANO SOLÓRZANO 1828-1832. Fue abad desde junio de 1828 a 
marzo de 1832. Era natural de Arce (Cantabria) y profeso de Valladolid, 
donde había tomado el hábito el 28 de noviembre de 1802. Había sido pasan-
te (1818-24) y lector de filosofía (1824-28) de Ribas de Sil y regente segun-
do de estudios de Eslonza en 1828, cuyo cargo dejó para ser abad de Zamora 
(1828-32). Luego fue regente y lector de tercia (1832-34) de Irache, y acom-
pañado –secretario– del abad general (1834-35). Era maestro en teología. 
Después de la exclaustración de 1835 pasó a la diócesis de León, donde aún 
residía en 1854. No se le debe confundir con Atilano Ajo Solórzano, profeso 
de San Millán de la Cogolla131.

123. RAMÓN GARCÍA ¿PARDO? 1832-1835. Era natural de Manjarrés (La 
Rioja) y profeso del monasterio de Valladolid, donde había tomado el hábi-
to el 31 de diciembre de 1784. Creemos que es el mismo que se trata de 
fray Ramón Pardo, que fue predicador de los monasterios de San Martín 
de Madrid (1814-18, 1828-32) y Valladolid (1818-24) y definidor general 
(1828-32). Asimismo fue el último abad del monasterio de San Benito de 
Zamora, a causa de la exclaustración general de 1835. Firmó el inventario 
de bienes del monasterio el 25 de agosto de 1835. El monasterio quedó des-
habitado, pero la reliquia de la “Cruz de carne” fue trasladada a la catedral 

130 AHN, Clero, Lib. 18412; Archivo Catedral de Ciudad Rodrigo, Libros de Ordenaciones, ff. 37r, 39r, 46r; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, vol. VI; pp. 282, 289, 453; ZARAGO-
ZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito de Valladolid…”, p. 126; 
ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Nombramientos de cargos en los últimos capítulos generales de la Congre-
gación de Valladolid…”, pp. 240, 245, 250, 253, 256, 257.

131 AHN, Clero, Lib. 18412; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Los Generales de la Congregación…, 
vol. VI, p. 289; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San Benito 
de Valladolid…”, p. 126; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Nombramientos de cargos en los últimos capí-
tulos generales de la Congregación de Valladolid…”, pp. 244, 249, 254, 256, 259; ZARAGOZA PASCUAL, 
Ernesto, “Profesores de los colegios benedictinos de San Julián de Samos y San Esteban de Ribas de Sil (Siglos 
XVI-XIX)”, en Estudios mindonienes, núm. 21, 2005, p. 800; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, Profesores 
benedictinos del Colegio y Universidad de Irache (siglos XVI-XIX), en Universidades hispánicas: colegios y con-
ventos universitarios en la Edad Moderna (I), en Miscelánea Alfonso IX, Salamanca, 2008, p. 354; ZARAGOZA 
PASCUAL, Ernesto, “Exclaustrados y monjas en las diócesis de León y Astorga en 1854”, en Archivos Leoneses, 
núms. 87-88, León, 1990, p. 365.
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de Zamora el 19 de agosto del mismo año, por la tarde, “con procesión y 
asistencia de arciprestes y párrocos”132.

SIGLAS

ACG = Actas de los capítulos generales de la Congregación de Valladolid (1500-1805), archivo de la 
propia Congregación, en la abadía de Silos.

ACV, Doc. varia = Archivo de la Congregación de Valladolid, en la abadía de Silos, volúmenes de Docu-
mentación varia.

AHN, Clero = Archivo Histórico Nacional de Madrid, Sec. de Clero secular y regular.
DBE = Diccionario Biográfico Español, de la Real Academia de la Historia.
DHGE = Dictionnaire d´Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, París, Letouzey et Ané.

132 Archivo Histórico de Zamora, Ms. 84, ff. 16r, 36r, 83r, 84r, 124r, son remates de venta de los bienes del 
monasterio (1845-47); ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Catálogo de monjes profesos del monasterio de San 
Benito de Valladolid…”, p. 124; ZARAGOZA PASCUAL, Ernesto, “Nombramientos de cargos en los últimos 
capítulos generales de la Congregación de Valladolid…”, pp. 240, 245, 252, 255. Hay un grabado del monasterio 
en la obra de RAMOS DE CASTRO, Guadalupe, Las murallas de Zamora, Zamora, 1978, núm. 1, ff. 58 y 59.
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